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RUSIJA.

.1. Kokia bps trečioji Dūma?

Pagal neseniai išleistus 
Trečiosios Dūmos rinkimams 
įstatus, peržengiančius pa­
matines tiesas arba konsti­
tuciją, rusų laikraštija pra­
dėjo guviai tardyti sekančio­
jo parliament© vertę ir dar­
bus. Progresistų partijos į 
Trečiąją Dūmą žiūri labai 
šnairiai, nes ji, girdi, nebus 
užtarytoja nė darbininkų, 
nė jų apšviestų draugų.

Pasak kadetų organo 
„Rieč” atmainos rinkimų į- 
statymuose buvo padarytos 
su tuom tikslu, kad suteikti 
stambiems žemės savinin­
kams, bajorams ir turčiams, 
kontrolę Dūmoje, o kaimie­
čius, darbininkus ir teip va­
dinamus maištininkus dar 
labiau nusilpninti ir palikti 
be jokios pagelbos, nekal­
bant jau apie specijališką 
skriaudą, padarytą lenkams, 
armėnams, lietuviams ir ki­
tokioms tautoms po rusų 
jungu. Šimtas trisdešimts 
penki tūkstaličiai dvarponių 
turės didesnes politiškas pa- 
jiėgas ir įtekmę, nei devy- 
nesdešimts milijonų kaimie­
čių. Vienok „Rieč” perdaug 
nenusimena; ji galų-gale ti­
kisi, kad nepaisant biuro­
kratijos tendencijų vis-gi ir 

, tarpe tokio parliament© są­
narių atsiras užtektinai gu­
vumo ir inteligentijos, kad 
nepanorės perdaug naudo- 
ties iš sau suteiktų privilegi­
jų. Tie gūviejie gaivalai Dū­
moje, „Rieč” tikisi, išsklai­
dys reakcijonierių svajones 

* sulyg dvarponių vienybės 
ir susiklausymo (solidariš- 
kumo). Jei, girdi, nors ma­
žesnė dalis tų dvarponių 
stos už tautos teises ir ž‘mo7 
nių reikalus, tai trečioji Dū­
ma sugebės varyti toliaus 
dviejų pirmutinių parlia- 
mentų pradėtą darbą.,

Reakcijonierių ir juodašim­
čių organai išreiškia savo ne- 
užsiganėdinimą, manydami, 
kad valdžia per mažai apri­
bojo rinkimų teises atsieki- 
mui dešiniųj ų tikslo.

„Slovo”, ramesniųjų orga­
nas, į tą dalyką žiūri su ne­
ištikimybe ir bailumu. Jis 

i — sako, kad grynai demokra­
tiškoje valstijoje, kaip Rusi­
ja, įvedimas turčių skonio ir 
suteikimas dvarponių luo­
mai politiškas privilegijas 
apsiaubia Rusiją pavojumi 
kliasų kovos, kuri jau ir da- 
*bar ganh užsiaštrinus.

„Rus”, kurį valdžia buvo 
uždariusi nekuriam laikui ir 
jau vėl leido išeidinėti, skel­

bia optimistiškesnes, t. y. 
šviesesnes pažvalgas. Sis 
laikraštis netiki, kad naujų­
jų rinkimų sistema gelbės 
biurokratijai ir senaijai val­
dymo tvarkai. Jis mena, 
juog žodžio ir agitacijų metas 
jau pasibaigė ir šalis pilnai 
išsidirbo sau nuomonę apie 
reformas. Sekantiejie rinki­
mai suteiksią žmonėms pro­
gą nusverti terp valdžios ir 
opozicijos ir jie kalbėsią ne­
paisydami naujų varžynių.

Per „Novoje Vremia” A. 
Stolypinas, Rusijos ministe- 
rių pirmihinko brolis, užta- 
riauja naujų rinkimų'įstatus. 
Europoje, girdi, visatini rin­
kimai yra atspindžiu žmonių 
nuomonės, bet Rusija esan­
ti pakol dar perdaug azijatiš­
ka, t. y. per tamsi, kad galė­
tų prisisavinti Europos for­
mas, t. y. pavidalą, ir dėlto 
turčiai ir tvirtesniejie gaiva­
lai privalą darbuotis Rusijos 
išgelbėjimui. Garsus publi­
cistas Men šiko vas tame pat 
reakcijonierių organe tvirti­
na, kad permainos ne įvalias 
radi kai iš kos ir kad reikėtų 
dar šį-tą jose padaryti suren­
gimui praktiškai manančioš, 
žinoma iš biurokratų maty­
mo Kertės, ir tautiškos Dū­
mos, o tam tikslui, pasak jo­
jo, svetimų, pussvetimųtau­
tų ir žydų įtekmė turinti bū­
ti sumažinta iki minimumui, 
t. y. iki mažiausiai daleliai.

Kareivių maištas.

Iš Peterburgo praneša te­
legramos, juog 26 d; Liepos 
carui darant kareivių revizi­
ją Carskame Siele.Semeonov- 
skį pulkas atsisakė -daly­
vauti manevruose ir suardė 
parodos tvarką. Mat jie pa­
reikalavo demisijos savo pul- 
kavedžio Reiman’o, kuris po 
nužudytojo jenerolo Min’o, 
pereitą Rugpiūtį apėmė pul­
ke viršihybę. Kaip žinoma, 
Reiman'as su nabašninku 
Min’u nemielaširdingu būdu 
nuslopino Maskvoje revoliu­
cijos išsilaužimą 1905 m. Už 
tą Min’as tapo teroristų nu­
žudytas, o už tą patį karei­
viai dabar maištą kelia, nes 
pasak jųjų tiedu budeliu nu­
žudė daugybę jų geriausių 
draugų.

Pulkas tuojaus likosi iš 
parodos prašalintas ir 4 ka­
reiviai suareštuoti, o kazar- 
inėse padaryta krata. Sako, 
atradę daugybę uždraustos 
literatūros.

Čigonų klausimas Vengrijoje.
Neseniai atspaustas surašąs 

žmogžudysčių ir užpuolimų, 
vyriausiai čigonų atliktų, 
pakėlė klausimą sulyg ke­

liaujančių iš vietos vietan či­
gonų.

Vietinė valdžia paviršuti­
niai mėgino kelis syk’ su jais 
kokią nors tvarką padaryti 
ir priversti juos ramiai gy­
venti, kaip kiti žmonės kad 
gyvena, besidarbuodami a- 
pie ūkę, tečiaus veltu, nes 
valdžia į čigonų klausimą 
žiūrėdavo per pirštus. Viso­
kių kriminališkų prasižengi­
mų: žmogžudysčių, vaikų 
vogimų, ančpuolimu ir tt. 
daugiausiai paeina nuo čigo­
nų, o vienok tokie prasižen­
gėliai retai būdavo net sua­
reštuoti. Pagal paskučiausią 
apskaitą Vengrijoje keliau­
jančių čigonų yra per pen­
kiasdešimts tūkstančių (50.- 
000 žmonių.

. tų ir tuo pačiu laiku prilai­
kyti vakarų nuomonę, japo- 

| nūs esant nekaipo apsaugos 
: kariūmenė nuo kynų pavo- 
' jaus.

Rusų militariški (kariūme- 
niški) rateliai labai užintere- 
suoti Tolimųjų Rytų nauju 
klausimu, nes jisai gresia ir 
Rusijos užsilikusioms nuosa­
vybėms ant Didjūros.

JAPONIJA.
Japonai nesotus.

Tokio, 26 Liepos. Japonai, 
išveržę Korėjos ciecorių iš 
jo sosto, jau daro su ta žeme 
ką nori. Padarė sutartį su 
Korėjos valdžia, kuriame to­
ji pripažįsta valdiškas tiesas 
japonų atstovui ir sutinka 
ant aprinkime japonų įvai­
riems valdžios urėdams. Sa­
ko, kad Korėjos valdžia to­
dėl teip greit sutiko ant ja­
ponų prašymų, kad bi­
jojęs dar daug aštresnių 
japonų reikalavimų.

Vieton pavaryto ciecoriaus 
ant sosto užkeltas jo vyriau­
sias sūnus, silpnas ir be jo­
kių gabumų vaikinas; ketai 
jo vietą aprinkti jo brolį, ži­
nomą japonų prietelį, kuris 
ir daugeliui New Yorko gy­
ventojų žinomas, nes pirm 
kokio laiko apsilankydamas 
čionai praleido $30.000 Co: 
ney Island’e.

Nuo Haagos santaikos 
konferencijos keta neužilgo 
atvažiuoti į Washingtoną 
Korėjos ciecoriaus delegatas, 
kuriam ten užgynė įleidimą. 
Sako jis, kad nori Ameidkai 
parodyti, juog Korėja nieka­
dos nesutiko ant japonų 
protektorato ir ana neturi 
tiesos ją laikyti po savo prie­
žiūra.

Rusų laikraščiai pastaro­
mis dienomis paleido žinią, 
būk japonai rengia panašų 
prilikimą Maneliu dinastijai 
Kynuose, kokį suruošė Ko­
rėjos ciecoriui. Pasak „No­
voje Vremia”, kuris atspau­
de artikulą apie priešdinas- 
tišką judėjimą pietiniuose 
Kynuose, sako, būk japonų 
agentai darbuojasi stropiai 
net po nuošaliausius Kynų 
viešpatijos kampus. Japo­
niškų intrigantų svarbiau­
siu dalyku esą pertikrinti 
kynus, kad japonai yra jų 
globėjais nuo vakarinių tau-

-KORESPONDENCIJOS.

.Girardville, Pa.

Pereitame „Žvaigždės” 
numeryje buvo rašyta apie 
naują čia įkurtą šventynę 
ir apie prakilnų svečią čia 
atsilankiusį — kun. Aleksan­
dravičių. Mėgįsiu dabar ap- 
raŠyti šv. Onos atlaidus, iš­
kilmingai apvaikščiotus Gi­
rard villės lietuvių bažny­
čioje.

Pas kleboną kun. Miluką 
pribuvo šie kunigai: kun. 
A. Staniukynas, Mt. Carmel; 
kun. V. Dargis,. Minersville; 
kun. K. Urbanavičius, Sha­
mokin; kun. J. Dumčius, 
Philadelphia; kun. S. Pau- 
tienius, Mahanoy City ir 
kun. V. Aleksandravičius, 
neseniai atvykęs iš Seinų 
dijecezijos. Iš vakaro miš­
parus laikė kun. Urbanavi­
čius, o vargonavo ir psalmes 
giedojo kun. Aleksandravi­
čius. Taigi pribuvusiejie tą 
vakarą ant mišparų turėjo 
laimę išgirsti visą grožybę 
gregorijoniškos muzikos ir 
giedojimo, kuotobuliausiai 
išpildytų garsaus kunigo- 
muziko. Prasti vargonėliai 
pavirto į visai kitą instru­
mentą ir išdavė kuosaldžiau- 
sias gaidas, o apie giedojimą 
tai ką ir sakyti. Užteks pa­
minėjus, kad ne viens klau­
sytojų apsiverkė, išgirdęs 
saldų, meliodišką kun. Alek­
sandravičiaus — vargoninko 
balsą, giedančio psalmes su 
didžiausiu jausmu ir dievo­
tumu.

Labai gražų pamokslą per 
mišparus pasakė kun. Urba­
navičius, -pagirdamas girar- 
dviliečius . ir linkėdamas 
jiems, kad įeidami į savo 
naują šventynę susilaukė 
tokio svečio.

Ant rytojaus prieš sumą 
klebonas, sugrįžęs nuo šer­
menų iš Gilbertono, gražiai 
padėkavojo visiems susirin­
kusiems už duosnią pašelpą, 
be kurios nebūtų galėjęs 
įkurti šventynės teip greita­
me laike. Po tam paminėjo, 
kad Senadorio Moterų ir 
Vyrų Ražančiaus draugijos 
per savo atstovus Susivie-

nyjimo seimuose daug prisi­
dėjo prie suteikimo tikrai 
katalikiškos pakraipos tai 
organizacijai. Šįmet gi tų 
visų darbų užviršyjimu bu­
vęs telegramas pas Sv. Tė­
vą, nuo kurio atėjo Apašta­
liškas palaiminimas.
, Toliaus kun. Milukas ra­
gino ir savo parapijonus, 
idant rašytųsi prie Katalikų 
Susivienyjimo, paaiškinda­
mas apie didę naudą. (Gau­
na už 2 dol. ir pusę^mokes- 
ties ant metų 150 dol. po- 
smertinės ir kas savaitė atei-

silinksmino, pasišnekučiavo 
h’ pavaišino vienas kitą su­
šaldyta smetoua (ice cream).

Gražaus žmonių šnekėji­
mo atėjo pažiūrėti ir svečiai 
kunigai, kurie nors buvo 
pailsę, vienok čielą valandą 
dalyvavo žmonių pasilinks­
minime. (Apsvaiginančių 
gėrynių nei lašo ten nebuvo.)

Taigi šv. Onos diena Gi­
rard villės ir apielinkių lietu­
viams ilgai pasiliks atminty­
je kaipo viena iš smagiausių 
dienų. Tenbuvęs.

na į namus tikrai katalikiš­
kas laikraštis, kurį prižiūri 
kunigas, paties arcivyskupo 
užtvirtintas.) Paskui -kun. 
Milukas suteikė visiems šv. 
Tėvo prisiųstą palaiminimą, 
pirm to dar paaiškinęs apie 
tokių palaiminimų svarbą ir 
būdą naudojimosi iš jų.

Sumą giedojo kun. Alek­
sandravičius, o kun. Staniu­
kynas pasakė labai gražų 
pamokslą apie šv. Onos gar­
bę, šventybę, statydamas ją 
už pavyzdį, visoms moti­
noms. Teip gražiai kalbėjo 
kun. St., kad netik motinos, 
ale ir šiaip žmonės iš susi­
graudinimo verkė.

Po sumai kun. Staniuky­
nas ir kun. Aleksandravi­
čius įrašinėjo į katalikiškas 
brolijas (tercijom;, škaplie­
rių ir tt.).

Vakare mišparus laikė 
kun. Dargis, o kun. Aleksan­
dravičius pasakė pamokslą, 
kuriame pagyrė Amerikos 
lietuvių darbą dėl lietuvių 
kultūros, per- įsteigimą laik­
raščių, spaudiniuią knygų ir 
įkūrimą lietuviškų parapijų, 
mokyklų, draugijų. Girar- 
dviliečiai jus, girdi, esate 
laimingi, turėdami už savo 
kleboną kun. Miluką, kurs 
daug pasidarbavo dėl Lietu­
vos savo išleistų knygų dau­
gybe. Po tam kun. Alek­
sandravičius ragino rašytis 
prie Katalikiško Susivieny­
jimo ir skaityti gerus, kata­
likiškus laikraščius, ypač
„Žvaigždę”, kuri kaip Auš­
ros žvaigždė spindi Lietuvos 
padangėje, pranašaudama 
laimingesnę, šviesesnę ateitį.

Po mišparų iš bažnyčios 
išėję žmonės susirinko į rui­
mingą užpakalyje buvusią 
milicijos salę, kur gražiai pa­

VISADA ZOPOSTAS.
Giditojea gal givena toli nog namu, 
o kat turi namfise ta sena vokiszka 

namini vaista

Dr. KICHTER'S

Anchor Pain Expeller
Visada gali vartot kada tik uszpula 
Rheumatismas, Neuralgia, isinari- 
nus įsisukus, sztivumo ir szalczio. 
Turi gera pasisekimą per 36 metus 
Nebus Tikru be mus ženklu vettel- 

gistos. Ankerio 25 ir 50c.

J* F. Ad. Richter & Co.,
21SiPuri St, New York.

C. PAVITT (Povinskas) 
aptiokorius

21 E. Centre str. Shenandoah, Pa.

01d EmpireRye
yra čysta arielka, pa-

, dirbta sutinkant pilnai 
su Pennsylvanijos Cysto 
Maisto Instatais.

; Empire Distillery Co.
Į 235 Broadway, New York, N. Y.

Jeigu geri alaus, tai pabandyk 
Columbia alaus. Pastiprinantis 
gėralas yra tokspat reikalingas, 
kaip pastiprinantis valgis. *

COLUMBIA ALUS
sutramins troszkuli ir atgaivįs tave

Pardavinėjamas pusepantės bak- 
suose.

Ofisas: 110 So. Main St., 
Shenandoah, Pa.



changelsko gub., turi būti­
nai būti išrinktas vienas 
dvarininkas.

; Keliose gubernijose, tarp 
jų Gardino ir Kauno gub., 
turi būtinai praeiti Dūmon 
vienas miestiečių atstovų. 
Kitose gi gubernijose (tarp 
jų ir Vilniaus gub.) net du 
atstovu nuo miestiečių.

Petrapilės, Maskvos, Vla­
dimiro, Ekaterinoslavo, Ko­
stromos ir Charkovo gub. 
būtinai renkamas vienas 
darbininkas.

Nuo Kauno gub. renkami 
viso 6 atstovai, jų tarpe 1 
rusas; kadangi dar būtinai 
turi būti išrinkti 1 dvari­
ninkas ir 1 miestelėnas, tai 
Kauno gub. pasiųsti daugių- 
daugiausiai galės į trečiąją 
Dūmą tik tris valstiečius.

Nuo Vilniaus gub. važiuos 
Dūmon viso 7 atstovai, jų 
tarpe clu rusu; kadangi be 
jų iš Vilniaus gub. būtinai 
renkami du miestelėnu ir 1 
dvarininkas, tai valstiečių, 
geriausiame atvejyje, galės 
patekti Dūmon iš Vilniaus 
gub. tik du atstovu.

Suvalkų gubernija siunčia 
tik vieną atstovą.

Viso atstovų, pagal nauj ų 
įstatymų, bus 442. „L. U.”

Nauji Dūmos rinkimu insta- 
tymai.

Rinkimai į trečiąją Dūmą 
prasidės nuo Rugsėjo 1 d. 
šių metų. Trečiosios Dūmos 
sušaukimo diena paskirta 
Lapkričio 1 d., taigi beveik 
už trijų mėnesių. Rinkimai 
į trečiąją Dūmą sutaisyti pa­
gal pirmųjų rinkimų pama­
tų, tečiaus padaryta juose 
nemažai permainų. Nauji 
rinkimai įtinka su anais to­
kiuose dalykuose: rinkimai 
gubernijose bus daromi, kaip 
ir pirmiau, atskirais visų 
luomų susirinkimais. Visi, 
kurie dalyvavo anuose rin­
kimuose, turės teisę daly­
vauti ir šiuose rinkimuose. 
Skiriasi gi naujiejie^rinkimų 
įstatymai nuo senųjų tuo, 
kad patikrina kiekvienai 
luomai, o ne vieniems tik 
valstiečiams kaip pirmiau, 
bent po vieną atstovą nuo 
gubernijos. Tečiaus „labiau 
kultūriškoms” luomoms 
(dvarininkams ir miestie­
čiams) suteikiama tiesa išsi­
rinkti į gubernijos rinkimus 
didesni rinkėjų skaičių, ne­
gu „nekultūriškdms” luo­
moms (valstiečiams), kas ne­
leis valstiečiams paimti vir­
šų ant dvarininkų. Nuo 
valstybės pakraščių atstovų 
skaičius sumažintas, „ka­
dangi jo pakraščiai (Lenkija, 
Kaukazas) dar nesusiliejo 
ant tiek su valstybe, kad jų, 
atstovai galėtų persiimti su­
pratimu jųjų reikalų ben­
drumo su tikrųjų rusų rei­
kalais.” Kai-kur rinkimai 
laikiniai visai atmainyti. Su­
mažintas ne rusų atstovų 
skaičius, padidinta rusų at­
stovi! skaičius, kad kitų tau­
tų atstovai „negalėtų spręs­
ti grynai rusiškųjų reikalųv 
Dūmoje, kuri „turi būti ru­
siška dvasioje”.

Rinkimai nuo Lenkų gu­
bernijų ir miestų, teip pat 
nuo Enisėjaus ir Irkutsko 
gub., lygiai nuo Liublino ir 
Siedleco gub. stačiatikių ir 
nuo Uralo kazokų pavedami 
pagal įstatymų, išleistųjų 
1906 m.

Kitose gi gubernijėse, o 
teipogi miestuose: Petrapi- 
lėje, Maskvoje, Kijeve, Ode­
soje ir Rygoje rinkimai pa­
vedami pagal naujųjų tai­
syklių.

Atstovus rinks skyrium 
tik tie miestai: Petrapilė, 
Maskva, Varšava, Kijevas, 
Lodžius, Odesa ir Ryga. 
Nuo Vilniaus atskiras atsto­
vas nebus renkamas, kaip 
pirma, Petrapilėje, Mask­
voje, Kijeve, Odesoje ir Ry­
goje atstovai renkami tiesiu 
balsavimu.

Atstovų skaičius nuo 
Kaukazo ir Lenkijos suma­
žinta: nUo Kaukazo tik 10 
atstovų, o nuo Lenkų tik 14 
(kurių tarpe du rusu).

Nuo Vilniaus gubernijos 
renkami skyrium vienais ru­
sais du rusu atstovu; nuo 
Kauno gub. vienas rusas at­
stovas ir nuo Varšavos mies­
to vienas rusas atstovas.

Turkestane,tyrlaukių sry- 
čiuose ir Jakutų srytyje (Si- 
biriuje) rinkimai laikiniai vi­
sai nebus.

Visose Rusijos gubernijo­
se, kur linkimai pagal naujų' 
įstatymų (taigi Vilniaus iri 
Kauno gub.), išskyrus Ar-I

Ar ne laikas butu?
Jau nesykį galima buvo 

patėmyti laikraštyje neapy­
kantos žodžius mūsų ištvir- 
kusiems broliams, teip va­
dinamiems „cicilikams”. Be 
to daugiaus nieko ir vėl ra­
miai sėdime, belaukdami, kol 
juos Dievas apšvies.

Kokiu būdu jie atsirado čia 
Amerikoje? Per agitaciją, 
prikalbinėjimą, arba, tiesiog 
sakant, suvedžiojimą. Kodėl 
tad katalikai negalėtų vary­
ti agitacijas jų išnaikinimui? 
Juk tie „cicilikai” gyvena ne 
skyrium nuo kitų,ne nepriei­
namoje šalyje, bet sykiu su 
eina su dorais žmonėmis, 
draugauja su jais ir net gerų 
žmonių būna užlaikomi. Tai 
kodėl nebūti žmogui cicili- 
ku?l Jis savųjų draugų aug- 
štinamas ir kitų tautiečių 
teipgi nepeikiamas. Pasitai­
kys jam sueiti su „dievočiais’ 
(tėip cicilikų vadinami visi, 
kurie prie jų nepriguli), jis 
išdirbs juos, išjuoks, išnie- 
kįs; jie tečiaus nusišypsoję 
prasišalįs nieko nesakę, lyg 
spėkų neturėdami priešingą 
žodį ištarti. Nesykį teip-gi 
tėmyjau, kaip tie cicilikai ei­
na net į bažnyčias, žinoma, 
ne pasimelsti, bet kad iš Die­
vo žodžių bei apeigų tyčio- 
ties. Tokiose aplinkybėse 
jiems būnant,ar gali jų skait­
lius mažinties? Nematau 
progos bei reikalo.

Gana būtų; mielas skaity­
tojau, jau tų neapykantos 
išreiškimu paklydusiems 
mūsų tėvynainiams — reikia 
veikti, arba kitaip sakant — 
agituoti. Reikia visų-pirma, 
idant lietuviai katalikai skir­
tųsi, šalintųsi nuo jų (t. y. 
cicilikų), nedraugautų su 
tuo arba tuo, pažinę jo nuo­
mones ir pažiūras, žodžiu, 
kad visame duotų jiems su­
prasti, juog męs jiems esame 
neprielankus, net niekina­
me juos. Didžiausioji vienok 
klaida —tai laikymas juos 
pas save arba teip sakant 
„antjonrdo”. Pasitaikė iš­
girsti nekuriuos sakant:

„Tai bile man užmoka už 
burdą, lai sau būna.” Už­
miršti tečiaus, kaimyne, kad 
savo namuose laikai nuodą, 
kurs prieglauda pasinaudo­
damas iš kelio išves, o gal 
jau ir išvedė tavo sūnų ar 
dukterį- Nusikratykime tų, 
kurie išsižadėjo tikėjimo ir 
mūsų tėvų sveiko protavi­
mo, o tada matysime, pas ką 
jie prieglaudą ras. Tebūna 
nors vienas nuveiktas daly­
kas, nors vienas tautiškam 
visuomenės labui pasidarba­
vimas.

Matas.

Seimo Atbalsiai.

Waterbury, Conn., 
21 Liepos.

Švento Juozapo Brolijos 
nariai, prieš baigiant savo 
susirinkimą, išreiškė širdin­
gą ačių XXII seimui Susiv. 
L. R. K. A. ir visiems delega­
tam s, dalyvavusiems Worces- 
ter’yje, už tobulus ir vertus 
pagyrimo nutarimus,ypatin­
gai per antrosios dienos pir­
mąjį posėdį svarbius mūsų 
tautai nutarimus.

Varde išrinkto komiteto, 
Juozas Kovas.

Naujai prisirasze
prie Susivienyjimo Liet B. K. A.

15 kuopa, Chicago, Ill.: 
Teodora Paulauskienė, Leo­
nas Laudanskis, Antanina 
Laudanskienė, Kazys Nava- 
kauskis, Antanas Kuzmic- 
kis.

37 kuopa,' Portland, Ore­
gon: Mikolas Gaižauskas.

39 kuopa, Mahanoy Plane, 
Pa.: Ona Murauskiutė.

46 kuopa, Sugar Notch, 
Pa.: Juozas Kamarauskas, 
Magdė Kamarauskienė, Pra­
nas Kamarauskais.

54 kuopa, Grand Rapids, 
Mich.: Juozas Lipko, Rožė 
Reklaitienė.

77 kuopa, Swoyers, Pa.: 
Morta Stiebulienė, Antanas 
Rimša, Karolina Kupravičie- 
nė.

94 kuopa, Westville, Ill. 
(nauja): Antanas Slykas.

58 kuopa, Curtis Bay, Md. : 
Jurgis Stankevičia, Kazys 
Gabrilaitis, Jurgis Kviklis.

82 kuopa,'St. Louis, Mo.: 
Jonas Bartininkas, Vincas 
Krikščiūnas, Petras Drauge­
lis.
K. Krušinskas, Centr. sekr.

Dabar laikas prisiraszyti.

Mainieriai neturi atidė­
lioti, b et dirbti tuojaus.

Mainierių unijos urėdnin- 
kai praneša, kad kaip-ko- 
kiuose distriktu.ose unijos 
sąnarių skaitlius žymiai pri­
augo, kur darbininkai pra­
deda susiprasti, kad jų pačių 
ateitis priguli nuo mainierių 
unijos drūtumo. Labai link­
sma mums tai išgirsti ir ži­
noti, juog ir mūs’ žmonių 
randasi tarp tųjų, kurie pri­
sidėjo prie sąnarių skaitliaus 
padidinimo.

Norėtum, kad šitas judėji­
mas neišnyktų, bet kad mys’ 
žmonės kiekviename distrik- 
te, o ypačiai kietose anglyse, 
triūstų kiek kas gali, idant 
sudrūtinti uniją, išlaikyti ją| 

galingą ir neperstoti didinus 
sąnarių skaitlių.

Ką unija atsiekė padidini­
me mainierių algų, sutrum­
pinime darbo dienos, pageri­
nime darbo išlygų, tai viskas 
netik patiems mainieriams 
daug gero atnešė, bet buvo 
teipgi priežastimi atvažiavi­
mo į šitą žemę šimtų ir šim­
tų jų draugų, kurie savo 
gimtinėje tėvynėje niekad 
nebūtų galėję tokias algas 
uždirbti.

Jei unija įstengs išlaikyti 
dabartines algas ir darbo 
sanlygas, o laikas nuo laiko 
dar po kiek pagerįs, apie ką 
nereikia abejoti kad įstengs, 
mainieriams ją remiant, tai 
mainierių padėjimas su laiku 
vis geryn eis.

Jau dabai’ jie yra neprigul- 
mingi darbininkai, dirban­
tis po sutartimi su savinin­
kais, su ypatiška vyriausy­
be, Susidedančiais mainierių 
ir anglies savininkų, ištaiki- 
nimui visokių pasiskundimų 
ir nesusipratimų ir aptari­
mui, kokias algas reiktų mo­
kėti ir kaip reiktų darbus 
dirbti.

Tokis padėjimas yra neap- 
skaitomai naudingas mainie­
riams ir begalinis pagerini­
mas, sulyginus su tuom, kas 
buvo pirm unijos užsidėji- 
mo, nes tuokart mainieriai 
ne ką buvo geresni už ver­
gus, turėdami užsiganėdinti 
su tuom, ką savininkai tei­
kėsi duoti.

Nėra jau reikalo aiškinti 
žmogui su sveiku protu, 
juog tai yra jo paties nauda, 
jei unija auga, -vienok štai 
ką norime pasakyti tiems, 
kurie dar nėra sąnariais: 
Piisirašykit^DABAR.

Dvejopo budo žmones.
Henfy Ward Beecher pasa­

kė, juog yra dvejopo būdo 
žmonės: vieni ką sako „No­
riu”, kiti ką sako „Negaliu”. 
Tie ką „Nori”, eina tolyn ir 
nuveikia savo apsiėmimus, 
o tie ką „Negali” stovi ir 
žiūrisi ir apkalba pirmuo­
sius. Tai viskas iš dalies tie­
sa, vienok atsiranda tokių, 
kurie mielai norėtų būti tar­
pe „Norinčiųjų”, tečiau liga 
laiko juos tarp „Negalinčių- 
jų”. Daugelis jų galėtų len- 
gvai sau pagelbėti vartoda­
mi Triner’o Amerikonišką 
Elixįrą iš Bitter Vyno. Šita 
gyduolė beveik akimirkoje 
pataisys jų malimo organus, 
suteiks naujo kraujo ir po­
draug naujos energijos. Tu­
rėtų ji būti vartojama tų, 
kurie jaučiasi nuilsę be ma­
tomos priežasties, kurie nu­
siminę, nelinksmi, be darb­
štumo, kurių valgio noras 
menkas, kurių veidas ne­
skaistūs, kurių viduriai ne 
tvarkoje. Duokit tą gyduo­
lę visiems, kuriems trūksta 
sveikatos, jiegos ir darbštu­
mo. Aptiekose. Jos. Triner, 
799 So. Ashland Ave., Chi­
cago, Ill.

Daug gyduolių giriama, 
būk gelba nuo reumatiškų 
skaudėjimų, užsidegimų ir 
nerviškų skaudėjimų. Te­
čiau Anker Pain Expeller’y- 
je yra jų visos, geros pusės 
suvienytos. Jis yi-a geriau - 
sias. 25c’ir 50c.

Skaitykit „Žvaigžde”

Cento Vyriausybes
Sisfeh'ji'ii) Lis tuviu .Kataliku Am. 

Adresai.

Dvasiškas vadovas:
Kun. A. Milukas, Girardville, 
Pa.

Prezidentas:
Kun. V. Kudyrka, 258 Slccum 
Ave, Kingston’, Pa.

Vice-Prezdentas:
Iz. Nausieda, 917 33rd St., 
Chicago, Ill.

Kasierius:
K. Radzevičius, Shenandoah, 
Pa.

Sekretorius:
K. Krušinskas, 84 So. 1- st str. 
Brooklyn, N. Y.

Kasos globėjai:
Dom. Bražinskas, Elizabeth, 
N J. ir Kar. Valukonis, Du­
ryea, Pa.

Knygius:
Kun. V. Vizgirda., Box 1053, 
Plymouth, Pa.

Augščiausias sūdąs:
Kun. V. Varnagiris, Brooklyn, 
N. Y.; J. Girdauckas, Forest 
City, Pa.; Jonas Pranaitis, 
Worcester, Mass., Juozas Ko­
vas, Waterbury, Conn.; St. 
Marcinkevičius, Chicago, Ill. 
P. Skunskis, Cleveland, Ohio.

Adresai Kuopti Sekretorių 
Susiv. L.R.K.A.

X. kp.— Kur ir kas.
1. Kingston, Luz. Co., Pa.

J. Kuczynskas, 238 Slocum Ave.
2. Forest City, Pa.

Juozas Burdulis. P.O., box 594
3. Elizabeh, N. J.

Andrius Saliklis. 74 Bond str.
4. Shenandoah, Pa., Dr. V. M. Vai.

Tam. Križanauckas. P.O.L., b. 62
5 Shenandoah, Pa. Dr. Mot. Rož.

Julija Pranaičiūtė. 17 W.Oak str.
6. Plymouth, Pa.

A. Urbanavičia, 329 River sir.
7. Pittston. Pa.

L. Šeporaitis. 13 Butler st.
S—9. Cleveland. Ohio.

Juozas Urbšaitis. 770 Clair str.
10. Philadelphia, Pa.

E, Greiczus, 1605 Winter St.
11. Waterbury, Conn.

F. Suopis. 37 Summit str.
12. Shamokin, Pa.

Vincas Stočkūnas. 1578 Tioga str.
13. Baltimore, Md.

Juozas Vasiliauckas. 658 W. Sarato-
• 14. Pittsburg, S. S., Pa.

V. Rudžius, 2614 Carson st.
15. Chicago, Ill. [ga str.

Jul. Dychavičia. 882—32-th str.
16 Hazleton, Pa.

Martinas Krasinskas. P.O., b. 73.
17. Wilkes-Barre, Pa.

M. Akamavičia, 478 E. South str
18. Muncie, Ind.

Adomas Senkus. 2411 S. Plum str.
19. Northampton, Mass.

Povilas Virbickas. 166 Pleasant str.
20. Philad. Pa., D.L.K. Gėdm. klb.

A. J. Gudaitis, St. George Church 
cor. Salmon & Venango sts.

21. So Boston, Mass.
P. Mikalauckas. 320 W. Broadway.

22. Exeter, N. H.
Jeronimas Batavičia, 56 Winter st.

23. Hastings, Pa.
JuozasPazera. P.O., b. 93

24. Minersville, Pa.
Juozas Staknevičia. P.O., b. 507

25. Beaverdale, Pa.
Jonas Zmierskis. P. O., b. 48. Cam-

26. Lewiston, Me. [bria Co.
Mikolas Čereškiavičia. P. O. b. 190

27. Minersville. Pa.
Rev. V. Dargis, P. O. Box 516.

28. Luzerne, Pa.
Mot. Motiejūnas. 280 Waughn^st.

29. Cumbola, Pa.
Antanas Kaluškevičia. — —

30. Scranton, Pa.
J. Vyšniauckas. 1633 N. Main Ave.

31. Mahanoy City, Pa.
J. Jurgelevičia. 613 W. Mahan, str.

32. Ansonia, Conn.
K. Burkauckas. — Hunter str.

33. S. Boston, Mess.
J. Skudris, 98 Silver str.

34. Cincinati, Ohio.
J. Dubauckas, 1138 Gest str.

35. McKees Rocks, Pa.
J. Parcevski, P.O. Box 225.

36. Newark, N.J.
Jurgis Žakas. 81 Warwick str.

' 37. Portland, Oregon.
P.Gaižauckas. 510 25-th str.

38. Homestead, Pa.
Bolesl. Mališanckas. P. O., b. 126

39. Mahanoy Plane, Pa.
Jonas Andzas. P. O. b. 34

40. Shenandoah, Pa.
S. A. Adomaitis

41. Worcester, Mass.
J. Vieraitis. 8 Siegel str.-

42. Brooklyn, N. Y.
K. Krušinskas. 84 So. 1-st Str.

43. Portcester, N. Y. '
Ant. Rumšiavičia. 44 So. Main str.

44. Havervill. Mass.
D. Česnulevičia. 77 River str.

45. Paquonock, Conn.
J. Kranovskis. P. O. Lock. b. 13

46. Sugar Notch, Pa.
V. bimkonis' P.O., b. 37.

47. Mt. Carmel, Pa.
S. Pelruškevičia, 34 W. 3-rd str.

48. Cambridge, Mass.
J. Tamulynas. 37 Jefferson'str.

49. Reading, Pa.
A. Jrkučionis, 431 Minor str.

50. Cleveland, Ohio. ,
N. Martišauckas. 1728—38-th tr.

51. New Philadelphia, Pa.
A. Žitkus. P.O., b. 105

52. Lawrence, Mass.
Mik. Norkūnas. 117 Garden str'

53. Shamokin, Pa.
J. Balčiūnas, 46 Sheridan str.

.54. Grand Rapids, Mich.
M. Rėklaitis, 311 Hamilton st.

55. Bernice, Pa.
S. Stasevičia. P.O., b. 53

56. Brooklyn, N. Y.
J. Gražulis. 568 Driggs ave.

57. Exeter Borough, Pa.
M. Launikaitis. 728 Luzerne Ave

58. Curtis Bay A. A. Co. Balt., Md.
A. Radavskas, 3 Cypres, str.

59. Galitzin, Pa.
P. Jogis, P. O. Box 198

61. Duryea, Pa.
K. Valukonis. P. O.,b. 91

62. Sheboygan, Pa,.
V. Trepenaitis. 1608 Indiana Ave

63. Youngstown, Ohio.
M. Bortinskas. 330 Garland Ave

64. S. Bethlehem, Pa.
G.' Totoraitis, 219 New str.

65. Shenandoah, Pa., Rūtos dr.
Uršulė Auguliūtė. 15 W. Oak str.

66. Elizabeth,'N. J.
C. Budreckis, 91 Pine st.

67. Bentleyville, Pa.
J. Začikauckas. P. O., b. 61

68. Union City, Conn.
Petras Brastauckas. P, O., b. 56

69. Ashley, Pa.
Juozas Dobilas. 136 So. Main str;

70. Old Forge, Pa. (Coyne)
K. Sasevičia Box 84,

72. Newton Upper Falls, Mass.
Lionginas Borisas. P-O., b. 55

73. Hudson, Pa.
Pov. Marčiukonis, P. O. Box (?)

74. W-m Penn, Pa.
S. Čepukaitis, Shaft, Pa. P. O.

75. Wanamie, Pa.
A. Petrauskas, Box 44.

77. Swoyers, Pa.
Ant. .atkevičia, Box 55.

79. Sag Harbor, L, I. N. Y.
K. Bertašius. P.O., b. 184

SO. Eynon, Pa.
J. Naujokas. P.O., b. 161

81. Shenandoah. Pa. L. P. F'
V. Baleika. 523 W. Apple all.

82. S. Louis. Mo.
W. Chrestian, 1455 S. 2-nd str.

83. Scranton, Pa.
John Bennett, 626 Ferdinand st.'

84. Meridan, Conn.
A. Stankevičia, 61 Pine str.

85. Chicago, Ill.
John Sherpetis, 4549 Hermitage ave

86. Plymouth, Pa.
John Kunigonis, 177 E. Mai l str.

87. Allegheny, Pa.
J Mikutaitis, 1418 Hopkin str.

90. Hazleton, Pa.
Kun J._Delinikaitis,

91. Waterbury, Conn.
Jonas Lazdauckas, 824 Bank str.

Knygyne Susiv. L. R. K. A.
randasi šios knygos:

„Tėvynė“, 1896—1899 m. $1.20
Būdas Senovės Lietuvių, S. Dau­

kantas 40
Lietuviai Amerikoje, Jr. Jonas 1.00
„Kelionė į Europą“, kun. J.Žilinskio 25 
Kun. A. Burba, jo darbai ir gyve­

nimas ‘ 15
Medega mūsų vaistininkystei, Dr.

Basanavičius 40
Lietuviška Kristomatija 40
Padėjimas Lietuvių Tautos, gr. Le- 

livos 30
Uankvedys Senoviškos Istorijos, kun.

A. Miluko 40
Pajauta 40
Petras Žemaitis (vertimas) 10
Medega >imano Daukanto biografijai 60
Naktys, Eduardo Jungo 20
Kražių skerdynė 5
Europos Istorija, parašė Freeman 10
Gipsinis Jotis, perspaudimas iš Tėv. 10
Mainierys ir lėberys 20
Diedai ir Gražina, Mick. 25
Kuomi žmonės gyvena 15
Prilipo ožys liepto galą, drama 15
Jonas iš kempės ir šilko 10
Konradas Valenrodas, Mick. 10
Dogmatas apie pragarą 25
Lietuv. trakiškos studijos, Basan. 50
Gramatika lietuviškos kalbos, parašė

P. Kriaušaitis 35
Rev. V. Vizgirda, Plymouth, Luz. Co., Pa.

Susivienyjimo Ženkleliai.
Susivienyjimo L.R.K.A. nau­

jų ženklelių prekės:
Auksiniai po $1.25
Paauksuoti 75c.
Sidabriniai 75c.

Visi ženkleliai pas kasierių.
Prezidentas Kun. V. Kudyrka,



lygint Suvalkų guberniją su 
kitomis Lenkijos gubernijo­
mis, tai pamatysime, kad 
Suvalkiškiai valstiečiai la­
bai mažai įgijo dvarų žemės. 
Pasidarė gal tas dėlto, kad 
dvarams Suvalkų guberni­
joje priklauso žemės daug 
mažiaus, neg kitose 9 Lenki­
jos gubernijose, o iš dalies ir 
per tai, kad ant kiekvieno 
kiemo Suvalkijoj išpuolė ir 
išpuola daugiaus žemės, neg 
kitose Lenkijos gubernijose. 
Teip — 1870 m. Suvalkų gu­
bernijoj vidutinė valstiečio 
ūkė turėjo 24,6 margo da- 
bar-gi (1899) tik 22,8 margo, 
neskaitant įgytos nuo dvarų 
žemės; visoj-gi Lenkijoj (10 
gub.)ant vidutinės valstie­
čio ūkės išpuolė 1870 m. apie 
15 margų, dabar-gi apie 12^> 
margo. Dar reikia neuž­
miršti, kad ir dvarai kai-ku- 
riose vietose prisipirkę yra 
valstiečių žemės, tiktai tan­
kiausiai toji žemė aprašyta 
ant kokio-nors valstiečio, 
nes valstiečių žemę gali 
pirkti tiktai valstietis. Tai­
gi, kiek dvarai yra prisipir­
kę nuo valstiečių žemės, 
sunku skaitlinėmis parody­
ti. „Lietuvos Ūkininko* 
N r. 20-me skaitome, kad 
Plokščių Strum yla ir Gel­
gaudiškio Komaras yra įgiję 
svetimais vardais jau pusėti­
nai aplinkinių valstiečių že­
mių.

O jei pridėti, kad kiti vals­
tiečiai yra apturėję dvarų 
žemės ne pirkimu, bet paim­
dami mainais už servitutus, 
tai viską sumetus, reikia 
pripažinti, juogei Suvalkiš­
kiai valstiečiai per 30 metų 
visai nedaug pasisavino nuo 
dvarų žemės.

Iš pribuvusių 4112 vals- 
jtiečiams ūkių 868 pasidarė 
iš įgytos nuo dvarų žemės 
— 12.952 margu. Kitos gi

i pribuvusios per 30 metų 
ūkės paeina iš pasidalinimų 
seniaus buvusių ūkių.

Į Pasirodo vienok, kad ne 
visų rųšių ūkės pasidaugi­
no. Per tą 30 metų tos 
valstiečių ūkės, kurios turė­
jo mažiaus per 3 margus, pa­
simažino; pasidaugino tiktai 
tokių ūkių skaičius, kurios 
turi nuo 3 iki 15 margų ir 
daugiaus per 15 margų.

Nuo 1864 iki 1901 metų 
tų mažųjų ūkių pranyko 
4.557, susimažino, būtent, 

j jų skaičius po 34% ant kiek­
vieno 100, t. y. pražuvo 
daugiaus kaip trečioji dalis. 
Ūkių nuo 3 iki 15 margų 
pribuvo per tą patį laiką 
4.227 arba po 41,7 ant šim­
to; o ūkių turinčių daugiaus 
per 15 margų, pasidaugino 
4.472 arba po 16,7 ant kiek­
vieno šimto.

Tokiu būdu išeina, kad 
trimargiai, negalėdami iš to­
kio menko gabalo žemės iš­
simaitinti, Suvalkijoje spar­
čiai nyksta; jie turi perleis­
ti savo žemę didesniems že­
mės valdytojams.

Užtai tie, kurie turi že­
mės tarp 3 ir 15 margų, ro­
dosi, tarpsta, nes jų per 30 
metų pasidaugino beveik 
ant 42 nuošimčių.

Mažažemių daugiausiai yra 
Vilkaviškio ir Kalvarijos 

į pavietuose. Turinčių dau- 
Igiaus per 15 margų ūkiu 
| daugiausiai yra Naumiesčio 
I paviete; tenai ir vidutinė 
ūkė turi daugiausia žemės, 

'nes net 34 margus suvir­

Evangelija 
ant vienuoliktos nedėlios po 
Sekminių, pagal š v. Morkaus, 

skyr. VII.

Anuomet išėjęs Jėzus iš 
Tyro rubežiaus, atėjo per Si- 
doną pas Galilėjos jūrą per 
vidurį Dekapoleos rubežių. 
Ir atvedė jam kurčių ir ne­
byli, o prašė jo, idant uždė­
tų ant jo ranką. O pasive­
dęs jį šalin nuo minios, įdėjo 
pirštus savo jo ausysna, o 
nuspiovęs palytėjo liežuvio 
jo. O pažvelgęs dangun, at- 
sidūksėjo, ir tarė jam: Ephe- 
ta, tai yra, atsiverk. Ir tuo- 
jaus atsivėrė ausys jo, ir at­
sirišo ryšelis liežuvio jo, ir 
kalbėjo gerai. Ir paliepė 
jiems, kad niekam nepasa­
kotų. Bet, juo labiaus jis 
juos draudė, juo labiau pa­
sakojo., Ir juo labiau stebė­
jos, tardami: Viską gerai pa­
darė: padarė, juog ir kurčiai 
girdi, ir nebyliai kalba.

Žemes valdymas Suvalkų 
gubernijoje.

Visa Suvalkų gubernija 
užima daugiaus per du mili­
jonu margų pločio: 2.022.- 
603 margus, arba 1.120.598 
dešimtines.

Daugiausiai žemės turi 
valstiečiai (ūkininkai), ku­
riems priklauso 1.137.604 
margai; dvarininkams pri­
klauso 472.632 margu; val­
džiai— 374.657 margai; mie­
stams — 39.218 margai ir 
miesteliams (pasodoms) — 
37.710 margų.

Taigi, daugiausiai žemės 
priklauso valstiečiams, nes 
ant 100 margų jie turi 55 
margus arba didesnę pusę 
visos gubernijos; dvarinin­
kams priklauso iš kiekvieno 
šimto 22 margu, valdžiai — 
18. Apskritai kalbant, di­
desnė pusė Suvalkų guber­
nijos priklauso valstiečiams, 
mažesnioji-gi dalis beveik 
vėl pusiau pasidalina tarp 
dvarų ir valdžios. Kitų že­
mės valdytojų čia neskaito­
me, nes jie tik po kokį dve­
jetą margų gautų ant 100.

. Vilkaviškio pavieto dva­
rams priklauso trečia dalis, 
netoli to jie turi žemės ir 
Kalvarijos paviete. Valdžia 
daugiausiai turi žemės (gi­
rių) Augustavo ir Marijam­
polės paviete. Valstiečių 
žemių daugiausiai yra Nau­
miesčio, Suvalkų, Kalvarijos 
ir Vilkaviškio pavietuose, 
kuriuose valstiečiams pri­
klauso 2 dali viso pločio.

Pagal prisakymą (ukazą) 
1864 metų Suvalkų guber­
nijos valstiečiams prigulėjo 
50.152 dubos (kiemai).

Turėjusių tuomet mažiaus 
per 8 margus buvo 26 su- 
viršum ant šimto. Tokių, 
kuriems išpuolė nuo 3 mar­
gų iki 15, parodyta 20 ant 
šimto arba penkta dalis. O 
tų, kurie valdė daugiaus 
kaip 15 margių apskaityta 
53^ ant šimto, arba didesnė 
pusė.

1899 metais vėl padaryta 
apskaitymas ir štai kas pasi­
rodė : Valstiečių kiemų pri­
buvo daugiaus ant 4 tūks­
tančių suviršum, išviso pa­
sidarė valstiečių ūkių 54.- 
294. Valstiečiai prisipirko, 
ar kaip kitaip įgijo, nuo dva­
rų 12.952 margu. Jeigu su-

spauda — laikraščiai ir kny­
gos. Anot viršminėtų ko­
respondentų tvirtinimų, 
šiandien ne naujiena pama­
tyt augštų profesijų žmones, 
kaip advokatus, mokytojus 
ir universitetų net studen­
tus pardavinėjant po baž- 
nytkiemius, ant miestų gat­
vių katalikiškus laikraščius. 
Seniaus turčių vaikai ir val­
dininkai nė slapčiomis nebū­
tų norėję užsiiminėti pana­
šiu amatu, būtų laikę už 
pažeminimą savo ypatai; 
šiandien-gi tą daro atvirai. 
Mat prancūzai supranta, sa­
vo žiaurų neprietelį tegalį 
apveikti vien sįi katalikišku 
apšvietimu ir vienybe.

Kodėl-gi lietuviai nesitve­
ria tokių pragumų, kaip 
prancūzų mokyti vyrukai, 
kovojimui su girtybe, socija- 
lizmu bei lenkomanija? Ko­
dėl nešelpiame savo katali­
kiškų laikraščių, bet atpenč 
dar prie mažiausios progos 
taisome tiems vos keliems 
katalikiškiems laikraščiams 
mirtį, kasame duobę jų iš- 
leistojams ir, jei ne atvirai, 
tai pąslaptoms laikome sau 
už garbę remti valnamanių 
laikraščius! Kodėl teip mėg­
stame kelti savitarpinius 
vaidus, ardyti mūs’ stipriau­
sią ginklą — katalikišką vie­
nybę? Kodėl? Nežinau ko­
kį kitas ant šitų klausimų 
duotų atsakymą; mano bet 
nuomone, dėlto, kad... mūsų 
protą valdo širdies jausmai, 
o ne protas širdį...

Bet reikia atsiminti, juog 
žmogaus širdis apgaulinga: 
ant jos nėr ką labai atsidėti. 
Širdis juk vyriausiai pražu­
dė lenkų karaliją, męs-gi 
vidurinėje savo politikoje 
visai netoli atsiliekame nuo 
lenkų, o kartais net labai 
toli juos aplenkiame tame 
atžvilgyje ir da mėgstame 
dipliomatiškai pasididžiuoti 
dirbę ytin puikų ir didelį tė­
vynei darbą... Mat širdis da 
turi tą ypatybę, kad ji grei­
tai moka padaryti žmogų 
trumparegiu, o jau trumpa­
regis toli nenuves mūs’ tau­
tą, nes per kelis žingsnius 
nuo savo slengsčio pats nie­
ko nemato...

šum. Seniaus jau patėmy- 
ta, kad iš Naumiesčio pa vie-, 
to daugiausia ir kunigų iš­
eina.

Gerai būtų sužinojus, kiek 
yra teip vadinamųjų maža­
žemių, t. y. tokių, kurie ne­
gali be pašalinio uždarbio iš 
savo ūkės išmisti. Žinoma, 
prie tokių reikia priskaityti 
visi trimargiai, kurių yra 
8.559 ūkės, arba imant po 5 
žmones ant šeimynos, gausi­
me 42.795 galvas.

Tarp tų, kurie turi nuo 3 
iki 15 margų, irgi turi būti 
daug tokių, kurie iš savo že­
mės negali išmisti; bet kiek 
tikrai tokių, negali apskai­
tyti. Kaip ' patįs valstiečiai 
man ne kartą yra pasakoję, 
šeimynos išmirimui reikalin­
ga 10—15 margų. Skaitysi­
me, kad tų, kurie turi ma­
žiaus 10 margų, bus tik tre­
čioji dalis šios rųšies valstie­
čių. Tada apturėtume apie 
5.000 mažažemių ūkių šioje 
eilėje, arba 25.000 galvų. 
Sumetus su anais, rastųsi 
apie 70 tūkstančių valstiečių 
galvų, kurie žemės turi per- 
mažai, arba netoli 14 tūks­
tančių šeimynų. Reikia dar 
atsiminti, kad bežemių, ku­
rie visai neturi žemės, vals­
tiečių Suvalkų gubernijoj 
bus teipogi apie 70 tūkstan­
čių galvų.

Tokiu būdu valstiečių, 
kurie turi žemės per mažai 
arba visai josios neturi, Su 
valkų gubernijoje rastųsi į 
130—140 tūkstančių galvų 
ant 600.000 visos guberni­
jos gyventojų.

Baigdamas apie valstiečių 
žemę turiu pridėti, kad Su­
valkų gubernijos valstiečiai 
beveik neturi girios, jiems 
visoj gubernijoj priklauso 
vos tik apie 18 tūkstančių 
margų girios. Už tai toly­
džių! duodasi girdėt mūsų 
valstiečius besiskundžiant 
ant dabartinės girinės tvar­
kos. Užtai sumišimo me­
tams užėjus, valstiečiai pul­
te puolasi girias „vogti”, 
ypač majoratines. Pertai 
tapo išnaikinta daug berei­
kalingai girios ir padaryta 
skriauda net mūsų vaikams.

Apie dvarų ir valdžios že­
mę, apie tai, ar ištektų mūsų 
gubernijoj dar žemės tiems, 
kuriems jos nepritenka, pa­
kalbėsiu kitą kartą.

K. Gr. („Žemė”.)

Sekime Prancūzu Kataliku 
pavyzdi.

Kai-kurie angliški laikraš­
čiai paduoda žinias nuo savo 
korespondentų iš Prancūzi­
jos, juog pastaraisiais me­
tais, kada socijalistų ir ma­
sonų valdžia spiriasi iš pa­
šaknių tikėjimą sugriauti sa­
vo šalyje, katalikai suskato 
statyti opoziciją bedievių 
žiauriai propagandai. Žmo­
nės įvairių luomų, ponai, kai­
miečiai, kunigai, seni ir jau­
ni, mokyti ir bemoksliai su­
kruto it bitės ir darbuojasi 
išvien prieš savo viešą ne­
prieteli, prieš savo saužinės 
tyroną. Tose provincijose, 
kur buvo prieš keliatą metų 
didžiausias atšalimas prie 
katalikystės, šiandien stro­
piai organizuojama katali­
kiškos draugijos, platinama 
su atsidėjimu katalikiška

A-tgyjo.
„Vilniaus Žinios” po trijų 

mėnesių letargui vėl pradėjo 
išeidinėti. Tik, sprendžiant 
iš keturių numerių, parėju­
sių į „Žvaigždės” Rėdystę, 
ir formatas mažesnis ir turi­
nys daug silpnesnis, nei pir­
ma kad buvo. Bet reikia ti 
kėtis, jų bendradarbiai ne- 
užilgio dapildys visas jųjų 
prašvaistęs, o lietuvių vi­
suomenė nepasigailės nė gra­
šio, nė triūso apsaugojimui 
savo vienatinio dienraščio 
nuo mirties atsikartojimo.

Popiežiaus palaiminimas 
ne visiems L. R. K. A. Susi­
vienysimo nariams padaro 

įspūdį.
Kai-kurie L. R. K. A. Su- 

sivienyjimo nariai labai karš­
tais žodžiais išreiškia savo 
džiaugsmą iš suteikto Popie­
žiaus palaiminimo, kurio pa­
skutinis Seimas pasistengė 
maldauti. Žinoma, Sv. Tė­
vas suteikė jį ne dėl platini­
mo vaidų, tuščių ginčų ir

jieškojimo kerštų, tiktai 
idant lietuviai karščiau dar­
buotųsi tvirčiausioje vieny­
bėje, platinime visų dorybių 
ir apsišvietimo; išrovimo iš 
šaknų viens kito neapykan­
tos, užvydėjimo, puikybės 
ir visų nedorybių. Bet kai- 
kurie, ypatingai vargonin- 
kai, pasirodo neatjaučia jo­
kio įspūdžio tame dalyke, 
įieško atkeršyjimo ne|: be 
jokios kaltės. Kokia čia yTa 
kaltė, jei p. Kovas pats per 
save išsimokino vargonuoti; 
kas pats per save bent kiek 
prasimokina amato, tai pa­
sirodo darbštesnių, net ir 
gabesniu, už tinginius. Esu 
persitikrinęs, kad p. Kovas 
nesididžiaus iš teisingo ma­
no paliūdyjimo apie jo gabu­
mą, nes čia yra labai svar­
bus reikalas apgynimo ne­
kaltybės prieš visuomenę, 
nes geras vardas yra bran­
gesnis už viso pasaulio tur­
tus. Taigi skaitau sau už di­
džiausią priedermę pripažin­
ti, kad nei vienas iš baigusių 
Varšavos arba Peterburgo 
konservatoriją vargoninkų 
nebūtų galėję per pusketvir­
tų metų laiką, atlikdami 
kartu teip daugel visokių 
bažnytinių ir mokyklos pa­
tarnavimų, padaryti tokią 
pažengą (progresą) vargo- 
ninkystėje, kaip Juozapas 
Kovas. Yra Waterbury’je, 
Sv. Pranciškaus bažnyčioje, 
dideli vargonai, patarčiau p. 
Jurgelevičiui atsivežti šimtą 
dolerių, nesakau kad jis teip 
galės vargonuoti kaip p. Ko­
vas, kuris daug metų prak­
tikuoja ant didelių vargonų; 
nes žinau, kad Vilkaviškyje 
vargoninkas, nabašninkas 
Laukevičius, kuris vargona­
vo . mažiausiai keturias-de- 
šimtis metų, kada partraukė 
į naują bažnyčią iš Varšavos 
vargonus, iškarto negalėjo 
jų.suvaldyti, bet, netrukus, 
prasilavino.

Kas čia per kaltė Juozo 
Kovo, kad jis atkartojo ne­
va kritiką p. Naujalio, tilpu­
sią laikraščiuose, ir ta nebu­
vo kritika jo muzikos moks­
lo, tiktai vartojimo žodžių?

Jei vienas kitam prasikal- 
tom, galim privatiškai pasi­
kalbėti ir vėl susitaikyti, ir 
visi bendrai darbuotis apie 
ištobulinimą tautos kuo kas 
galim; visiems yra plati dir­
va, rodos nėra už ką ginčy­
tis ir bartis be paliovos per 
laikraščius; duokim vietą 
laikraščiuose naudingiems 
dalykams. Dieve duok, kad 
jau būtų galas visų ginčų.

Kun. P. Saurusaitis.

Gelbėkite lietuviu ffaidas nuo o 

isztiykimo.
Kun. V. Aleksandravičius, 

atsilankęs mūsų redakcijoje, 
prašė pagarsinti, juog jis jau 
turi surengęs didelį bažny­
tinį giesmyną, kuriame tilps 
tikros lietuviškos meliodijos, 
surinktos iš įvairiausių Lie­
tuvos šalių. Kun. Aleksan­
dravičius yra žinomas kai­
po didei išsilavinęs muzikas 
ir žinovas tikrai lietuviškų 
gaidų. Jis jau keliolika me­
tų dirbo tam dalyke.

Taigi idant dapildyti tą 
veikalą dabai- norėtų, idant 
amerikiečiai lietuviai, kurie 
čia gyvena atėję iš įvairiau­
sių mūsų tėvynės kraštų, pa­

dėtų jam prisiųzdami žinomų 
bažnytinių giesmių gaidas, 
kaip anos yra giedamos jų 
apielinkėje.

Teipogi ir dainų melio- 
dijas renka kun. Aleksan­
dravičius ir tųjų rankių no­
rėtų dapildyti su amerikie­
čių lietuvių pagelba.

Žinoma tos visos meliodi­
jos bus sunaudotos gerbiamo 
autoriaus išdirbimui tautiš­
kos meliodijos ir išgelbėji­
mui daugelio savųjų meliodi- 
jų nuo išnykimo, teipgi ap­
valymui mūsų giesmių ir 
dainų nuo svetimtautiškų 
priemaišų.

Kurie patys nemoka gaidų 
rašyti, tepagieda savo apie- 
linkės nata giesmę ar dainą 
kiek nusimanančiam apie 
natas. Tėnesibijy nei vienas 
netobulumų savo darbo, nes 
galutiną apdirbimą ir su­
tvarkymą padarys pats au­
torius.

Gaidas reik siųsti ant an­
trašo: Rev. V. Aleksandro­
vio, Mt Camerl, Pa.

Iš Lietuvos.
Iš sermėgiaus grintelės.

Sunku, tai sunku mums 
sermėgiams ant šios margos 
pasaulės: iš visų pusių var­
gai, nelaimės, bėdos. Ūki­
ninkavimas, ant kurio pa- « 
remtas labas mūsų tėvynės, 
vis puola žemyn ir žemyn. 
Sunku jau net atrasti ūki­
ninkas,kad būtų išsimokėjęs 
dalis ir būtų liuesas nuo 
skolų. Pakėlimui-gi ūkės la­
bai mažai vilties, nes valdžia 
netik kad tuo nesirūpina, 
bet apkraudama vis dides­
niais mokesčiais juo ją pri­
slegia. Išdirbti-gi prigulin­
čiai žemę jau ir sumaniam 
ūkininkui labai sunku, nes 
darbininkų nebegalima gau­
ti nė už pinigus. Tie laikai, 
kad ūkininkai turėdavę po 
du, tris bernus,, jau į istoriją 
persineša. Gerai dar, jei ke­
lintas susigriebia kokį pus­
bernį, o kad ne tai — 
sveiks dingęs atėjus darby­
mečiui. Ir ta mūs’ žemė-mai- 
tintoja neklausia, ar męs 
sermėgiai turime pagelbinin- 
kus ar ne, atpenč, tolyn vis 
daugyn trūso apie save rei­
kalauja. Ak, liūdna mūs’ 
ateitis, jeigu aplinkybės ne­
persimainys! Socijalistai į 
mūs’ klausimą teipgi labai 
keistai žiūri: jeigu koks ūki­
ninkas sugriebė kokį darbi­
ninką, tai ir tą patį atkalbi­
nėja, kad neitų dirbti, kad 
reikalautų tokių algų, kaip 
kad užsieniuose moka. Net 
ir pačių ūkininkų vaikus pri 
kalbinėja prie straikų! Bet 
kodėl tie geradėjai nesisten­
gia sulyginti ūkės ir aplin­
kybes mūsų šalies su tomis, 
kur tas augštas algas moka? 
Kodėl neatkreipia atydos į 
darbštumą mūs’ darbininkų 
ir anų? Kodėl neatkreipia 
atydos į padėjimą ūkės mūs’ 
krašto?

Tiesą sako, kad socijalistai, 
tai tik svajotojai, ypač-gi 
mūsiškiejie, kurie neįsteng­
dami ką nors saviško nu­
veikti, su įniršimu platina 
žydų bei rusų raugalą, tar­
tum tai būtų žydų žemė ar 
Rusijos gelmėje!

Iš to apsireiškia neaiškus 
socijalizmo tikslas. Jeigu



dą; po sodžius ir-gi netrūks­
ta degtinės. Ir čiulpia tas 
viskas žmonių sunkiai už­
dirbtą skatiką, ardo ūkę, 
įvaro į skolas ir lieka galų- 
gale tik sukrypę ir atremti 
baigiantis pūti namai. Vie­
tiniai kunigai nors kaip ko­
vojo su degtine, ypač jaunas 
kunigėlis išpradžių beveik 
per kiekvieną pamokslą iš- 
rodinėjo žmonėms degtinės 
kenksmingumą, aiškino var­
gus ir nelaimes iš jos paei­
nančius, o dabar T jau nieko 
nebesako; turbūt suprato, 
juog nieko žodžiais neįveiks. 
Aišku visiems turėtų būti, 
juog geriausiu įrankiu ka­
riauti su degtine, tai poziti- 
viškas darbas, užvedimas 
blaivybės, kaip tai daroma 
kituose kraštuose. Oi, rei­
kėtų sukrusti mūsų krašto 
kunigėliams ir suvienytomis 
spėkomis pergalėti priešą — 
girtuoklybę, kuri stumia 
žmones į vargus ir trukdo 
apšvietos platinimąsi.

Miestelyje gyvena daugu­
ma žydai, jų rankose vaizba. 
Bet ir žemaičiai nesnaudžia: 
jau nuo keleto metų gyvuo­
ja,čionai keletas žemaitiškų 
krautuvių, o šiais metais net 
keturios krautuvės žmonių 
rankose, o prieto nuo 4 die­
nos Kovo šių metų krąutu- 
vę atidengė vartotojų drau­
gija ir, kaip rodos, viskas 
neblogai eina. Žmonės rū- 
goja, kad ne visko ten gali­
ma gauti. Čia reikėtų žinoti 
žmonėms, kaip vienas val­
dybos narys aiškino, juog 
už tūkstanti ir kelis šimtus 
rublių negalimas daiktas vi­
sus skyrius atidengti. Žmo­
nės tam darbui atjaučia, nes, 
kaip man sakyta, per pirmu 
du mėnesiu išduota prekių 
(tavorų) už 3.116 rub., net 
tris kartus apverstas p'ajinis 
kapitalas. Geras tai daly­
kas. „S.”

KUPRELISKIS (Panevėž. 
apskr.). 6 d. Brželio Mantvi- 
dų sodžiuje pakilo didelis 
gaisras. Beregint 12 šeimy­
nų liko be pastogės ir be duo­
nos kąsnio. Parapjonai patįs 
veža padegėliams grūdus ir 
kūlius, kad palengvinti pa- 
gelbą. Alizavos bažnyčioj 
per atlaidus surinkta 45 rub. 
16% k. padegėliams. Ku- 
preliškio bažnyčioj per kele­
tą švenčių bus rinkliavos. 
Vabalninko kunigai paauko­
jo 12 rub. Man tvidai; ketina 
dabar išeiti į vienasėdžius. 
Šįmet mūsų parapiją antrą 
kartą aplanko gaisras.

Kupreliškiečius vienus po 
kitų, vyrus ir moteris, trau­
kia kalėjiman už žemės mo­
kesčius. Moterims pusė mė­
nesio bausmės arba 25 rub.

„N. S.”

KAUNAS. Sį rudenį Kau­
ne atsidengs privatiška po­
no Adamčiko 4 klesinė pro­
gimnazija, kuri suteiks bai- 
giantiemsiems ją valdiškas 
teises. Norintiemsiems bus 
išguldoma ir lietuviška kal­
ba.

Skaitant laikraščiuose apie 
Kauno lenkų darbus, neno- 
roms užeina ant minties 
klausimas: iš kur imas tie 
lenkų patrijotai? Vietoj at­
sakymo paduodu gyvą atsi­
tikimą, kurį pats mačiau. 
Kaune yra žinomas sodinin­
kas Kembach’as; pas jį dir­

prie šiandieninio ūkės surė­
dymo Lietuvos darbininkai 
dar pradės reikalauti dides­
nių algų, tai socijalistai tuo- 
mi nepagerintų darbininkų 
būvio, nes ūkininkai nega­
lėtų darbo duoti net šiandie­
niniam skaičiui Lietuvos 
darbininkų ir tuomi pastum­
tų juos i vargą. Nepagerin­
tų teipgi ūkininkų būvio, 
nes tie, neišmokėdami algų 
ir mokesčių nusigyventų. 
Iš to matyti, kad ne žmonių 
gerovė čia socijalistams rūpi, 
bet adverniškai: padauginti 
bežemių ir alkanų eiles. Pa- 
sekmės-gi to būtų liūdnos, 
nes netik kad šalis nupultų 
medžiagiškai ir doriškai, bet 
ir užtrauktų svetimtaučių 
globą. Bridžių Jonelis.

SINTAUTAI (Naumiesčio 
apsk., Suvalkų gub.). Nela­
bai apie mus džiaugiasi ūki­
ninkai laukais ir daržovėmis. 
Pavasaris buvo šaltas, kad 
net kviečiai ir dobilai iššalo, 
kiti net kviečius aparti turė­
jo. Dabar pas mus šienpiū- 
tė, tečiaus mažai ką galima 
dalgiu sugraibyti. Bulvės 
teipgi jau kaupiamos. Vasa­
rojų retai galima abejutišką 
pamatyti. Pradėjus-gi dabar 
saulutei vis labyn ir labyn 
kaitinti, lytui-gi nesirodant, 
jau linai vos pakilę nuo že­
mės pradėjo nokti. Soduose 
obuolių, grūšių mažai, bet 
vyšnių yra pusėtinai. Taigi 
liūdna ūkininkams primi­
nus rudeni, kad darbininkai 
ir caras neklaus, ar užgyve­
nai ką, ar ne, bet tik „duok- 
šią” reikalaus.

Bridžių Jonelis.

PAPILE (Kauno g.). Kas 
nor gražių reginių išvysti, 
teatsilanko į Papilę; gražus 
tai miestelis, visas akmeni­
mis išgrįstas, gatvės medžiais 
išsodintos, pro šalį sriūvena 
upė Venta su savo augšto- 
mis, medžiais išpuoštomis 
pakrantėmis. Gamta nors 
graži, bet žmonės nuskurdę, 

\ nejieško Čionai sau uždarbio, 
bet plaukia kur ten į Ame­
riką ir mūsų šalies žemelė 
lieka be darbininkų; pasilie­
ka pas mus tik seneliai ir 
vaikai; bet ir vaikai, bent 
kiek paūgėję, tai ir mauna 
Amerikon uždarbiauti ir sa­
vo namiškius uždirbtais pi­
nigais neva šelpti. Bet kur 
tau! kelintas tik teatsimena 
apie saviškius, kelintas te- 
prisiunčia savo šeimynoms 
pašalpą. Iškeliavę už van­
denių, užmiršta tankiai sa­
viškius ir lieka moterįs savo 
vyrų apleistos; rašinėja 
jiems nuolat laiškelius, mel­
džia atsiminti apie savo pa­
čią, vaikus, bet kur tau — 
atsakymo negauna ir tan­
kiai girdėti, kaip moteris 
grįžta iš pačtos, šluostyda­
ma ašaras ir vaitodama: 
„Jau 5-tas, 3-čias metelis 
kaip nei žodelio neberašo, 
— vai vargas, mano vargas.” 

Papiliečiam s dar vargai 
plaukia ir iš kitų šaltinių. 
Mūsų miestelis neper didelis, 
ligi 300 gyventojų teturįs, 
parapijoj-gi skaitoma ligi. 7 
tūkstančių, o tuotarpu mie­
stelyje turime 6 aludes, sep­
tinta dar rengiama; yra tei- 
pogi ir vienas nuo seno už­
silikęs traktierius, o beto dar 
monopolis; paslaptinių „mo- 
nopoliukų” rasime beveik 
pas kiekvieną miestelio žy­

nopolį ir uždaro, bet pamaty­
si žmonelius gerai įkaušu­
sius. Vietinė policija ant to 
nieko neatsižiūri. Yra mo­
kykla, bet nuo pusiau žie­
mos našlauja be mokytojaus: 
žmonelės dar saldžiai tebe­
miega ir lietuvio mokytojo 
nesirūpina parsikviesti; bet 
kur tau, čion reikia kelių 
skatikų, o to mūsų žmonelės 
bijo, kad ant degtinės tai jie 
nesigaili tūkstančius sudėti, 
ir tokiu būdu prisieis gal ir 
ateinančią žiemą našlauti.

Plateliškiai yra tuo dar 
laimingi, kad turi darbštų 
kleboną kun. Rubaževyčią; 
jis nori iš širdies savo parapi- 
jonis apšviesti, nes savo lė­
šomis parsiųzdina į kiekvie­
ną kaimą (sodą) savo parapi­
jos po n-rį katalikiškų lai­
kraščių.

„N. S.”

KAUNE vos ne vos kvė­
puodama gyvuoja suvarto­
toji! draugija „Nemunas”, 
turinti net dvi savo krau­
tuvių

Draugijos Valdyba suside­
da iš lietuvių, jos pirminin­
kas d-ra|3 Rokas Šliupas
— lietuvis, paprastai net lie­
tuviškai kalbąs, bent su ne­
mokančiais arba nenorinčiais 
kitaip kalbėti, tečiaus „Ne­
muno” abidvi krautuvi ligi 
šių metų, pradžios nieko lie­
tuviško savyje neturėjo. 
Kiekvienoje Kauno krautu­
vėje susikalbėsi lietuviškai, 
tiktai „Nemune”, būdavo, iš­
girsi „nie rozumiem proszę 
pana”; jeigu pirkėjas vistiek 
nepasiliauja lietuviškai kal­
bąs, prie to jei spėjama, kad 
jis gali palikti krautuvėje 
kiek-tiek rublinių, subjektas 
(užveizda) šaukdavo tarnui 
į kitą krautuvės kambarį: 
,,Janie, Janie, a chodž no tu 
prędzej roąm6wic się z pa- 
nem,bo to nie rozumie!” Teip 
pavaisintas pirkėjas, dažnai 
nelaukdamas to ,,Janie” at­
einant, supykęs išeidavo į 
žydų kromą, kur vertiko nė 
nereikia.

Užklaustas d-ras Šliupas, 
kodėl lietuvių krautuvėje, 
su lietuviška iškaba, teip 
skriaudžiama lietuvių kalba,
— atsakydavo: „Žmonių nė­
ra, Kaune lietuvių nėra, 
duokite lietuvių!” Tuo tar­
pu Kaune mažne kiekvieno­
je, ar tai žydų, ar krikščio­
nių krautuvėje pilnai susi­
kalbėsi lietuviškai.

Šių metų pradžioje, kuo­
met „Nemuno” valdyba, 
prasitrynus akis susigriebė, 
kad dalykai stovi jau visai 
blogai, kad knygos, „proszę 
pana”, nevisai atsakančiai 
vedamos ir rodo visai ką ki­
tą, nekaip tikrai yra, praša­
lino 2 svetimtaučiu, o jų vie­
ton pasisamdė vieną lietuvį 
(mat lietuvis dėl tėvynės la­
bo tur daugiau panešti), ži­
noma, ne tokį lietuvį, kurs 
mano, kad su savo kalba 
kiaurai pereis net visą... 
Kauną, bet tokį sau neva 
lietuvį. Neužilgo ir tas tar­
naujantis nežinia dėl kokios 
priežasties buvo prašalintas, 
o jo vieton priimtas jau gry­
nas lietuvis, prie to dar mo­
kytas komersantas. Tečiaus, 
kadangi šiame ašarų pasau­
lyje nėra nieko tobulaus, ir 
naujas subjektas pasirodė 
ne be ydos. Jis, įsiveizėkite 
sau, neturi grynos lenkų iš­
tarmės ir dar-gi žodžių „pro­
szę pana” visai nevartoja. Tą

ba kelios dešimtis darbinin­
kų, daugiausiai lietuvių. 
Pas vieną iš jų B. atvažiavo 
tėvas apsilankyti. Jis ne­
matė sūnaus nuo penkių 
metų. Vietoj džiaugsmo iš 
to pasimatymo, štai kas at­
sitiko. Per 5 metus sūnus 
užmiršo kalbėt lietuviškai, o 
tėvas, kaime būdamas, neišA 
moko lenkiškai. Tėvas kal­
bina sūnų lietuviškai, sū­
nus atsakinėja lenkiškai, 
mat gėdžiasi su tėvu šnekėti 
tokia prasta kalba. Tėvas 
norėjo, kad sūnus nueitų 
draug su juokrautuvėn, bet 
sūnus nėjo, nes jam išrodė 
negražu būsiant, jeijkas iš­
girs jo tėvą šnekant lietuviš­
kai. Štai iš kur imas Kaune 
lenkai!

„N. S."

VADŽGIRYS (Kauno g.). 
Neperseniai, Gegužės mėne­
syje teko man apsilankyti 
Vadžgiryj. Invažiavus mies- 
tukan, pamačiau būrelius 
vaikų. A, pamislijau sau, 
katechizacija! Tuojaus paė­
mė žingeidumas: ar tai tik iš 
vardo, kaip neretai atsitin­
ka, kad sušaukiama ant ke­
lių dienų nieko nemokančius 
vaikus ir iškilmingai su 
„procesija” prileidžiama prie 
pirmos komunijos — ar tik­
rai katechizacija tikroje žod­
žio prasmėje? Besiteirauda­
mas patyriau, kad vietinis 
klebonas kun.Dargužas labai 
rūpestingai atlieka tą daly­
ką. Sušaukiama visus vai­
kus ant čielo Gegužės mėne­
sio, duodama jiems veltu bu­
tas, prisidedama valgomais 
daiktais prie jų užlaikymo, 
nesigailima naudingų dova­
nų, mokinama kasdien nuo 
ryto iki vakaro paties klebo­
no, laikoma žmogystas persa- 
kymui vaikams namie, kas 
buvo kalbėta Bažnyčioje, ir 
tt. Tuo labiaus, kad dalis 
tų vaikų, irgi rūpesniu kle­
bono, mokinasi jau per čielą 
žiemą rašto ir katekizmo. 
Nu, galvojau sau, Vadžgiriš- 
kiuose nebus teip lengva 
veisties „cicilikams”, kaip....

Ypač, kad darbštus kun. 
kleb. Dargužas ant ateinan­
čios žiemos žada atverti 
Vadžgiryj formališką jau ir 
nemažą pradinę katalikišką 
mokyklą prie banyčios. Bu­
tą tam augštam tikslui, kaip 
girdėjau, žada gauti arba nuo 
vietinio dvarponio p. S., ar­
ba suvis naują pastatyti. 
Nors, rodos, tiek dabar turi 
rūpesnio kun. klebonas su 
naujai pradedama statyti 
Bažnyčia, vienok neužmirš­
ta nei ant valandikės, kad 
nemažiau reikalinga dabar, 
ir tai ūmai, katalikiška mo­
kykla prie bažnyčios. Lai­
mingi tat vadgiriškiai, kad 
turi kleboną, kurs apart Baž­
nyčios rūpinasi teip uoliai ir 
jų tikėjimiškai-tautiška ap- 
švieta.

„N. S.”

PLATELIAI (Telšių p., 
Kauno g.). Tas miestelis ne­
didelis; yra viena lietuviška 
krautuvė ir šešios žydų. Bu­
vus čion prasidėjusi rengtis 
vartotojų draugijos krautu­
vė; bet-dėl kai-kurių įvairių 
priežasčių neįvyko. Čia yra 
monopolius ir aludė, degti­
nės išgeria kasmet iki 15 
tūkstančių rublių. Degtinė 
šventadieniais slapta yra žy­
dų pardavinėjama; nors mo­

ydą d-ras Šliupas pasitiki 
prašalinti ir priėmė naują 
subjektą su tomis sąlygomis, 
kad jis liuosame laike (su­
prask: naktimis) pasistengs 
išsitobulinti lenkų gražbylo- 
je. Kaune, girdi, nemokėti 
lietuviškai — baikos, kam 
reikia supras ir lenkiškai, 
bet lenkus užgauti su bloga 
ištarme vis-tiek, ką pasirody­
ti tikruoju lietuviu esant 
prasmėje „istinno litovskij 
čeloviek”. „V. Z.”

RASEINIAI (Kauno gub.). 
Birželio 24 ir 25 d. Rasei­
niuose buvo ūkiškoji paroda. 
Paroda buvo už varsto nuo 
miesto, Paverkšnių dvare.

Arklių parodoje buvo išvi­
so 95, tame skaičiuje 72 val­
stiečių arkliu. Valstiečių ar­
kliai daugiausiai buvo veži­
miniai (darbiniai) Jr jauni 
kumeliukai. Keletas valstie­
čių gavo už arklius medalius 
ir pinigišką dovaną.

Buvo teip-pat parodoje ne- 
jjiažai valstiečių išstatytų 
galvijų. Keli valstiečiai ga­
vo pagyrimą už galvijus ir 
dovanoms ūkiškus padar­
gus. 37 valstiečiki gavo pi­
nigišką dovaną išviso ant 70 
rublių.

Audimų skyriuje buvo 
daugiausiai valstiečių išdir­
biniai, neš iš 40 žmonių, tu­
rėjusių parodoje namų au­
dimus, 37 buvo valstiečiai. 
Daugiausiai šiame skyriuje 
buvo drobė, rankšluosčiai ir 
servetes. Išduota sekančios 
dovanos: 4 bronzos meda­
liai, 11 pagyrimų ir 70 rb. 
pinigais.

Parodoje beto dar buvo at­
skiriame paviljone išstatyta 
ūkiški padargai.

Paroda tęsėsi dvi dieni; at­
lankė ją nemažai aplinkinių 
valstiečių.

„V. Z.”

SKUODAS (Kauno gub.). 
Šią žiemą, nežinau iš keno 
malonės, buvo išėjęs valdiš­
kasis prisakymas po visą 
Kauno (o gal ir kitur) gub., 
šventdieniais laikyti uždary­
tus monopolius. Tas įsaky­
mas, kurs buvo teisingai iš­
pildomas, suturėjo keletą 
skatikų žmonių kišenėse, 
bet ar ilgam? Jei kur „ma- 
nopolčikas” per užpakalines 
duris degtinės nedavinėjo, 
ten priviso begalis slaptų 
smuklių, kur galima traukti 
lig išauštant. Panašiai dė­
josi ir Skuode, bet toks su­
varžymas daugeliui negalėjo 
patikti, ypač kad, neduok 
Dieve, įžioplinus kokiam po- 
licistui, tai ir turėk atkišęs 
ne vieną, bet 5—6 burnas; 
jei ne, tai nagaika tau greit 
ant apykaklės pašoks. Bet 
dabar dėl skuodiškių ir kitų 
aplinkinių virte laiminges­
nės dienos, mat B. Veselovs- 
kis (tyras lenkas) nusisamdę 
didelius namus Skuodo mies­
te, kur įrengė legališką smu­
klę (valdžios leistą traktier- 
nę). Šventdieniais, kada 
bažnyčioje Mišios ir pamok­
slas, žmonių būriai, ypač 
jaunimas, geria smuklėje. 
Neilgas dar laikas tepraėjo, 
kaip gyvuoja ta „traktier- 
nė”, bet biauraus ištvirkimo 
pasekmės jau visoje spalvoje 
pasirodė. Liūdna nelaimė 
skuodiškiams, kada dar ką 
tik pražydusį priaugančio­
sios kartos veidą jau kirmi­
nai visame smarkume kerta.

Sis metas ųepaprastai au­
drotas; mūsų apielinkėje '• 
vietomis perėjo tokia audra 
su ledais, kokią retas kas ir 
iš senesniųjų beatmena; teip 
Gegužės 8 d. neapsakoma 
audra perėjo per Grobino 
(Kurše) apielinkę, daug sto­
rų medžių per pusę nulaužė, 
daug triobėsių išvertė, net 
keleiviai, ant kelio pasilikę 
su vežimais, grioviuose atsi­
dūrė, ledai su tokiu smarku­
mu krito, kad trioboms ir 
langus iškūlė ir žąsiukus, 
ant lauko užkluptus, užmu­
šė. Panaši audra Birželio 17 
d. perėjo vietomis ir per 
Skuodo bei Mosėdžio par., 
ledai išmušė langus ir išmu- ' 
šė vasarojų ir rugius.

„V. Z.”

Yra skriauda, nėra skriaudėjo.
Ar tai gali būti?!

Jei netiki, skaitytojau, tai 
atvažiuok į Kauną. Rasi čia 
lietuvius baisiai nuskriaus­
tus, negalinčius nei vienoje 
Kauno bažnyčioje pagiedoti 
šventų giesmių, neturinčius 
savo šventų procesijų, 
„graudžių verksmų”, „su­
plikacijų”, niekados negir­
dinčius prakilnaus hymno ‘ 
„Pulkim ant kelių” ir tt. 
ir tt.

Kas-gi čia kaltas? Gal ka­
talikų Bažnyčia? Visai ne. 
Mūsų Bažnyčia kaipo ka­
talikiška, tai yra vi­
suotina, visas tautas lygiai 
myli, lygias teises joms su­
teikia: ji neskirsto tautų į 
privilegijuotas ir pakenčia­
mąsias, į išrinktąsias ir at- > 
mestąsias, į didžiąsias ir ma- ' 
žutėles. Bažnyčia su lygia 
meile priglaudžia ir šimt-mi- 
lijonines augštai civilizuotas 
tautas ir visai neskaitlingas 
ir nekultūriškas ir dargi net 
nebaltas tauteles. Ji dėl vi­
so pasaulio tautų turi vieną 
pamatinį įstatymą: idant 
Dievo žodis būtų skelbiamas 
visoms tautoms jų prigimto­
je kalboje (lingua uernacula) 
ir nė vienai tautelei nedrau­
džia giedoti šventas giesmes 
jų prigimtoje kalboje. Baž- 
nyčia tat nekalta tame, kad 
Kauniškiai lietuviai nus­
kriausti. Kas-gi tat kaltas? 
Gal vyskupas?!

Visai ne! J. M. Žemaičių 
Vyskupas pats lietuvis, jis 
žno gerai, kad Kauno gyven­
tojų daugumas yra lietuviai, 
jis juos myli ir kaipo lietu­
vius ir kaipo katalikus ir be 
abejo trokšta jiems viso gero 
visuose dalykuose, o labiau- ‘ 
šiai dvasiškuose.. Tą savo 
lietuviams-katalikama prie­
lankumą jis nesykį žodžiais 
ir darbais parodė. Sakyti 
tat, kad vyskupas neleidžia 
lietuviams Kaune lietuviškai 
šventas giesmes giedoti, bū­
tų didelė neteisybė ir biau- 
rus dvasiško mūsų ganytojo 
apšmeižimas. Vyskupas čia 
nekaltas. O vienok yra fak­
tas, jog lietuviai nuskriausti, 
nes Katedroj kasdien, o kito- . 
se bažnyčiose kas nedėlią ir 
šventę yra Kaune lenkiški 
giedojimai, o lietuviškų arba 
visai nėra (k. a. Katedroj, 
Saritkose, Benediktinkose), 
arba vos kada-nekada ir ne- 
patogiame laike (k. a. Para- ™ 
pijoj ir Karmelituose). Kas 
gi tat čia kaltas? Gal kuni­
gai?!

Kauniškius kunigus gali­
ma paskirti į du skyrių: į 
kunigu s,prielankius lenkys- '



„graudžius verksmus” ir lie­
tuviškus laike iškilmingų 
procesijų giedojimus..^ Bet 
vieni gailestavimai apie tai, 
ką męs galėjom turėti, o ne­
turim, žinoma, menką teturi 
vertę. Nėra ko apie tai ilgai 
šnekėti. Pažiūrėkim velyk, 
ką męs dabar galėtumėm 
Kaune padaryti Dievui ant 
garbės ir sau ant naudos, nei 
kiek kitų neskriauzdami.

Gerą pavyzdį tame dalyke 
męs turime lietuviuose Vil­
niečiuose. Jie daug pavargo, 
bet visgi pagalios išgavo ne­
didelę, bet dailią bažnytėlę, 
kurioje gali kas nedėlią ir 
šventę liuosai, lenkų nekliu­
domi, pagarbinti Dievą ir 
tyliais žodžiais ir garsiomis 
giesmėmis. Tokios atskiros 
lietuviškos bažnyčios ir 
mums, Kauno lietuviams, 
būtinai reikia. Ir ją galime 
gauti. Yra tai Kauno semi­
narijos bažnyčia. Ji šventa­
dieniais stovi beveik tuščia, 
nes ant sumos klierikai su 
profesoriais išeina Katedrom 
Tos tat bažnyčios privalome 
Vyskupo prašyti, kad mums 
lietuviams ją pilnai pavestų, 
leizdamas ten ir lietuviškai 
giedoti ir procesijas daryti; 
žodžiu sakant, kad ji mums 
būtų tuo, kuo yrai Vilnie­
čiams Sv. Mikalojaus bažny­
tėlė. Męs neprašom, kad len­
kų kalba būtų visai išvyta 
iš visų Kauno bažnyčių, męs 
žinom, kad Vyskupas to ne­
gali padaryti, bet suteikti 
vieną bažnyčią Kauno lietu­
viams dalykas yra galimas, 
ir to męs, Kauniškiai lietu­
viai, būtinai privalome savo 
Vyskupo prašyti. Prašyki­
te, o bus jums duota. Jei 
neprašysime, tai ir negausi­
me. Tą tvirtai įsidėkime sa­
vo omenėn.

„V. Z.”

PUNSKAS (Suvalkų g.). 
Pas mus žmonės‘labai nu­
džiugę, kad laukai išrodo 
gerai. Buvo sausuma ir net 
javai pradėjo atjausti, bet 
pastaromis savaitėmis lijo 
apie kelias dienas, tai ir vėl 
viskas pasitaisė. Kad tik Po­
nas Dievas apsaugotų nuo 
pavojingų audrų, tai šįmet 
turėtume duonelės pilnai.

Iš kitos-gi pusės vargas su 
darbininkais. Visi bėga pa­
dus pasipūtę į Ameriką, o 
likusiejie teip. „cicilikų” iš­
tvirkinti, kad prieš kiekvie­
ną darbymetį kelia straikas 
už algų pakėlimą ir už 8 va­
landų dienos darbą. Pas mus 
ūkininkai dabartiniame lai­
ke visai sunkiame padėjime, 
ir daugumas jų, ypač kur 
nėra suaugusių vaikų, par­
duoda už pusdykį savo žemę 
ir nešinasi vieni Amerikan, 
kiti į miestus uždarbiautų. 
Panašiuose atsitikimuose 
ūkės dažniausiai tenka žy­
dams ir prūsams.

Tai mat, ką gero padarė 
socijalistai.

PLATELIA1 (Telšių p., 
Kūno g.). Čionai yra reika­
linga krasa, artimosios mums 
krasos labai pertoli, reikia 
keliauti dvi, tris mylias; pa­
tįs to negalim atlikti, reikia 
samdyti tam tikrą žmogų, 
kurs nešiotų laiškus ir lai­
kraščius; bet jam reikia la­
bai brangiai mokėti, o kartais 
net per jį pražūva laiškai. 
Geistina būtų, kad čionai 
vyrai susiprastų ir pareika­

tei ir tikrus lietuvius. Kad 
' kauniškiai kunigai jaučia 

lietuvių dvasiškiems reika­
lams, apie tai, man fnatos, 
nieks negali nei abejoti. Pa­
silieka tat kunigai sulenkėję 
arba skaitantiejie .save len­
kais. Gal jie kalti, kad Kau­
niškiai lietuviai nuskriausti? 
Nevienam, rasi, teip ir išro­
do. Bet arčiau prisižiūrėjus, 
negalima ir jų kaltinti. Jie 
uoliai pildo savo dvasiškas 
priedermes, reikalui atsiėjus 
neatsisako lietuvių išpažin­
ties klausyti,sako lietuviams 
lietuviškus pamokslus, lan­
ko jų ligonius, priima iš jų 
aukas, ir tt. Iš doriško atžvil­
gio nieko jiems negalima už­
mesti; jie pildo visus Bažny­
čios ir Vyskupo paliępimus 
Vadinti tat juos lietuvių 
skriaudikais negalima, būtų 
tai neteisybė. Nes jie nekal­
ti. Kas-gi tat kaltas?

Gal svietiškoji valdžia? li­
tai ne. Imkime nors vaka­
rykštę DievoKūno procesiją. 
Ji atsilaikė kuopuikiausiai: 
miėsto gatvės buvo papuoš­
tos žolynų girliandomis ir 
ilgais kaspinais su lenkiškais 
parašais: vienur blizgėjo žo­
džiai: „Przyjdž krdlestwo 
twoje”, kitur „Rčbcie miej 
see, idzie Pan”, trečiur: 
„Chwalcie wszystkie narody 
Pana nad pany”. Nežiūrinti 
tą krikščionišką pakvietimą 
visų tautų garbinti Viešpati, 
Jis vienok toje Kauniškėje 
Dievo Kūno procesijoje bu­
vo garbinamas vien tik len­
kiškomis giesmėmis. Policija 
visą tai matė ir girdėjo ir už­
laikė ramiai tvarką, vien iš 
tolo teprižiūrėdama. Valdžia 
tat čia irgi neiko nekalta. 
Kas-gi tat kaltas? Gal len­
kai darbininkai? '

Tiesa, jie pakurstyti „en- 
dekų”, paskutiniame laike 
truputį papaiko, keletą kar­
tų pasielgė negražiai: išvai­
kė lietuvių kursistus, dras­
kė „Ned. Skaitymą”, išvijo 
lietuvius iš Šančių koply­
čios. Bet užginti lietuviams 
giedoti šventas giesmes Kau­
no bažnyčioje jie negalėjo ir 
tikrai to nepadarė. Negali­
ma tat ir lenkų darbininkų 
kaltinti.

Tokiu būdu skriauda yra 
ir didelė, o skriaudiko nega­
lima rasti. Ar-gi tai gal būt 
tiesa? Mums matos, juog ne. 
Jei yra pasekmė, tai turi bū­
ti ir priežastis, ją pagim­
džiusi; jei yra skriauda, tai 
turi būtį kur nors ir skriau­
dikas. Jei jo nėra kitur, tai 
jieškokime pas save. Pasi- 
klauskim, ar męs patįs lietu­
viai nesam savo skriaudi­
kais? Ar tik čia ne męs patįs 
kalti?

Ant to klausimo atsakyti 
visai nesunku. Jei męs pa­
darysim tame dalyke nors 
paviršutinę sąžinės rokun- 
dą, tai tuojaus pamatysime, 
kad mums nieko kito nelie­
ka, kaip tik mušties į krūti­
nę ir prisipažinti viešai: mū­
sų kaltybė, mūsų didelė kal­
tybė.

Ir ištikrųjų, ar-gi ne męs 
patįs tame kalti, kad nepa­
žįstam prigulinčių mums 
bažnyčioje teisių ir jųnejieš- 
kom! Jei męs tąs teises bū­
tumėm žinoję ir savo kalbą 
mylėję, tai jau seniai Kauno 
katedroj bent kas antrą die­
ną būtų giedamos lietuviš­
kos suplikacijos, būtumėm 
teipogi turėję ir lietuviškus j

Amerikos
. Naujienos.

19 žuvo degančiuose namuose.

New York, 29 Liepos. Iš­
gąstingą mirtį rado 19 ypa­
tų, beveik visi italai, sude­
gant 5 augštų namui ant 
„East Side”, 222 Christie 
gatvėje. Ugnis atsirado 
Panedėlio ryte apačioje na­
mų esančioje valgomų daik­
tų krautuvėje ir teip ūmai 
trepais užsinešę augštyn per 
visą namą, kad namų gyven­
tojai, daugiau nei 100 išviso, 
nespėjo ištrūkti. Langų ko- 
piečios (fire escapes) greitai 
prisigrūdę bėgančiais, kiti 
tuom tarpu užlipo ant stogo 
viršaus, visi pergązdinti ir 
šaukdami pagelbos. Ugne- 
gesiai daugybę nugelbėjo, 
bet ugnis teip greit plėtėsi, 
kad daugelis skaudžiai ap­
degė, o kiti žuvo, pirmkol 
pagelba juos pasiekti'galėjo.

Ugnei pakilus, eksplioda- 
vo skiepe gąsdino bačka, 
per ką daugelis tikėjo, kad 
„Juoda Ranka” ten bombą 
pakišusi. Perkratinėjimas 
vienok nepatvirtino tą nuo­
monę. Namams suvirtus į 
pelenus, rado baisiai sugruz­
dėjusius lavonus 7 vyrų, 7 
moterių ir 5 vaikų.

3 užmušti ant geležinkelio.

Butler, Pa., 27 Liepos. Ant 
Allegheny & Western gele­
žinkelio, ties Isle Station, su­
sikūlė trūkis, vežantis apie 
500 žmonių ant pikniko. 
Ąnt vietos negyvi likos 3, o 
daugelis sužeisti. Nelaimės 
priežastimi buvo lūžimas re­
lės, trūkiui bevažiuojant. 
Lokomotyvą, iš vėžių išmes­
ta, giliai įsmuko į klampynę, 
o kiti vagonai viens ant kito 
susivertė. Žiniai apie nelai­
mę daėjus į miestą, tuojaus 
išsiuntė pagelbinį trūkį su 7 
gydytojais ir visais reikalin­
gais daiktais.

Garlaivis sudegė.

Auburn, N. Y., 27 Liepos. 
Ant Cayuga ežero sudegė 
garlaivis „Frontenac”, ve­
žantis 50 pasažierių ir 12 sa­
vo laivininkų. 7 ypatos, ne- 
špėjusios išsigelbėti, žuvo, o 
daugelis skaudžiai apdegė. 
Garlaiviui pusiau ant ežero 
užvažiavus, pasirodė lieps­
nos viršutiniame augšte; 
tuojaus garlaivis suko atgal, 
skubindamas kuogrėičiau 
pasiekti pakraštį, vienok ka­
da jau netoli nuo krašto bu­
vo, užvažiavo ant dugno 6 
pėdų giliame vandenyj. Far-

lautų per nutarimus vals­
čiaus sueigoje iš vyriausy­
bės Plateliuose krasos. O 
kiek mums gyvenimo būdas 
pasilengvintų, kiek skatiku 
mūsų kišeniuje paliktų, ne­
bereiktų nei jokio nešiko. 
Plateliškiai, susipraskim!

„N. S.”

NAUJAS LAIKRAŠTIS.

Su „Lietuvos Ūkininko” 
26 num. pasirodė „L. U.”, 
mėnesinis priedas „Žemė”. 
Sis laikraštis skiriamas išim- 
tingai ūkininkų reikalams 
ir, regimai, neužsiiminės po­
litikos bei kunigų dalykais; 
bet skyrium be „L. U.” ne- 
parsiduoda.

meriai iš apielinkių atsisku­
bino į pagelbą, bet pakol 
spėjo visus išgelbėti, dau­
gelis skaudžiai apdegė, o 7 
išėmė lavonais.

Coney Island sudegė.

New York, 28 Liepos. 
Coney Island’aš, kur pama­
ryje susirenka šimtai tūk­
stančių New Yorko gyven­
tojų, anksti Nedėlios rytą 
blėdingos ugnies atlankytas 
tapo. Septyni blokai pačia­
me žaidimų ir parodų aplin- 
kyje visiškai sudegė; blėdis 
apskaitoma ant milijono do­
lerių. Steeplechase Parkas 
ir visa eilė mažų gaspadų su­
degė. Ugnis gręsė pasiekti 
Luna Parką ir Dreamland’ą 
ir visus namus, stovinčius 
ant marių krašto. Vienok 
vėjui kiek pakrypus, gesin­
tojai įstengė ugnį sulaikyti,, 
nors ir su dideliu vargu, nes 
lengvai pabudavoti triobė- 
siai, iškaišyti popieriniais ir 
kitokiais lengvai degančiais 
daiktais, liepsnoms buvo ge­
ra pakura. ,

Smarki audra.

Pittsburg, Pa., 25 Liepos. 
Smarki vėtra su lietaus py­
limu ir perkūnija Seredos 
vakare atlankė Pittsburgą. 
Teip staiga užėjo nepagada, 
kad laike pusės valandos vi­
sas dangus aptemo, vėtra 
siautė smarkumu 36 mylių 
ant valandos, o lytus pilte 
pylė. Netrukus visos uly- 
či|s buvo apsemtos ir dau­
gel namų patvino, kur van­
duo nespėjo nubėgti. Ties 
Braddock, ant gatvės du 
mažu vaiku, sriovės pagau-- 
tu, prigėrė. Blėdis padary­
ta namams, telegrafų ir tele­
fonų vieloms ir geležinke­
liams, pasiekia 100 tūkstan­
čių dolerių.

Haywood’as išteisintag.

Boise, Idaho, 28 Liepos. 
Garsi prova prieš W. Hay- 
wood’ą, sekretorių Vakari­
nės Mainierių Federacijos, 
kaltinamą užmušim©- guber­
natoriaus Steunenberg’o lai­
ke tenykščių mainierių strai- 
kų, pasibaigė su Hajpvood’o 
išteisinimu. Visam Ameri- 
kui, o ypačiai darbininkų or­
ganizacijoms, su atyda tė- 
myjant, sūdąs per 80 dienų 
kratinėje liūdymus nekurio 
Orchard’©, prisipažinusio už­
mušus gubernatorių ir dau­
gel kitų unijos priešų už pi­
nigus, mokėtus jam nuo Fe­
deracijos viršininkų; vienok 
nors kaip-kokius jo liūdy­
mus patvirtino aplinkybės, 
sūdąs tečiau negalėjo persi­
tikrinti Hayoowd’ą esant 
kaltą ir jį paleido. Pasirodė 
provoje, kad kompanijų pa­
samdyti detektyvai, 'kartais 
net užimdami urėdus Fede­
racijoje, siufidė ją ant nedo­
rų darbų. — Prieš Federaci­
jos prezidentą ir kitus jos 
urėdninkus prova dar neat­
šaukta ir tyrinėjant juos 
dalykai bus išnaujo perkra- 
tinėjami.

Žydų maištas.

Philadelphia, Pa., 26 Lie­
pos. Žydų apgyventoje mie­
sto dalyje Ketverge ryte ū- 
mai pakilo platus maištas iš 
priežasties žydų mėsininkų 
(bučėrių) pabranginimo „ko- 
šer” mėsos su 3 centais ant 
svaro. Teip plačiai maištas 
apsiplėtė, kad netrukus ja­
me dalyvavo apie 6.000 žy­
dų, daugiausiai moteris ir 

buvo reikalinga sutraukti 
250 poliemonų jų sutvarky­
mui. Suareštuota 60 mterų 
ir 20 vyrų; 110 bučernių to­
se riaušėse nukentėjo.

Sumišimas kilo tuojaus iš­
ryto, žydėms atėjus „ko- 
šer” mėsos pirkti ir patyrus, 
kad mėsininkai susitarę ne­
parduoti po sena preke, bet 
po 3 centus ant svaro bran­
giau; žydelkos netik nepir­
ko pačios, bet išėjusios pasi­
stojo už durų, atkalbinėda- 
mosirneįleizdamosį krautu­
vę kitų pirkikų; pardavėjai 
bandė jąs nuvyti, o čia ii’ ki­
lo peštynės. Teip įnirto žy­
delkos, kad antgalo pasiėmė 
kerosino (petrolijos) bleki- 
nes ir ėjo po mėsinyčias, ap- 
laistydamos mėsą kur tik pa­
matė. Katrą užtiko nešan- 
ties gurbe nusipirktos mėsos, 
tai netik visą gurbą, bet ir 
ją pačią visą su kerosinu su­
liejo. Policmonai areštuoda­
mi jąs, savo amžiuje neturė­
jo tokios kovos su įnirtusio- 
mis moterimis; bet tie ne­
daug paisė: lazdomis mušė 
į visas šalis, pakol moteris 
kruvinos išsisklaidė.

Žydai vienok išlaimėjo, 
nes po maištų mėsa vėl par­
duodama po sena preke. 
Mat mėsosi'pardavėjų buvo 
slapta sutarta pasididinti 
pelną, pabranginant mėsą ir 
stumiant kaltę ant didžiųjų 
piovinyčių, būk tai tos pre­
kes didina. Žydai po pietų 
laikė skaitlingai lankytą mi­
tingą ir patyrė, kad iš Balti- 
morės gali parsitraukti mėsą 
dar 2 centu pigitrii, nei pir­
ma mokėjo.

Straikai mažinasi.
Washington, 27 Liepos. 

Darbinis Biuras skaitlinėmis 
parodo, kad nuo pat metų 
1892 Suv. Valstijose niekad 
teip mažai straikų nebuvo, 
kaip pernai. Pagal skaitlių 
straikų kaip ir pagal skaitlių 
darbininkų straikuojančių. 
Daugiausiai straikų buvo bu- 
davoninkų šakose. 48 iš šim­
to straikų tapo išlaimėti vi­
siškai, 15 laimėjo pagerini­
mų. Straikuojama daugiau­
siai už algos padidinimą, beje 
41 iš šimto, 23 už unijos pri­
pažinimą, o 10 už darbo va­
landų sutrumpinimą.

Straikai geležies kasyklose.

Duluth, Minn. Geležies 
kasyklų apielinkėse strai- 
kuoja apie 40.000 geležies 
mainierių įvykdinimui savo 
reikalavimų augštesnės al­
gos, 8 valandų darbo dienos 
ir teisingo apsiėjimo lygiai 
su unionistais kaip ir su ne- 
unionistais darbininkais. 
Valstijos gubernatoriaus pa­
prašyta, kad atsiųstų karei­
vius; bijoma, kad atsikaptos 
tokios-pat riaušės, kaip laike 
straikų Vakarinės Federaci­
jos anglekasių. Tuom tarpu 
gubernatorius nepaklausė 
atsiųsti kareivius.

Merginu straikas pasekmingas.

Scranton, Pa., 27 Liepos. 
Pirm kokios savaitės prasi- 
dėjęsis straikas merginų ir 
vaikų, dirbančių „šilkinėse”, 
kaskartas didyn auga. Mer­
ginos susitelkusios eina iš 
vieno fabriko į kitą, atkalbi- 
nėdamos nuo darbo savo 
drauges; atsikartotinai sa­
vininkai pašaukė policiją, i- 
dant jąs išsklaidyti. Sime 
laike straikuojatrįs tūkstan­
čiai suviršum merginų; jos

sako 10^ valandų ant die­
nos, dabar dirbamų, yra daug 
per ilgai dirbti silpnoms 
mergaitėms; reikalauja 8 
valandų darbo dienos. Vie­
nas fakrikas dėlei tų straikų 
visai sustojo dirbęs, o du ki­
tu dirba tiktai pusę darbo. 
Nekurie fabrikų savininkai, 
pasikalbėdami su merginų 
išrinktais komitetas, sako, 
kad galėtų pristoti ant 8 va­
landų darbo tik tada, kada 
visi fabrikai sutiks dirbti 
po tokiomis išlygomis.

Telegrafistai susitaiko.
San Francisco, 27 Liepos. 

Telegrafistai šitame mieste, 
straikavę per vieną mėnesį, 
sutiko savo reikalavimus pa­
duoti atsvert sųdui, r suside­
dančiam iš vieno unijos at­
stovo, vieno kompanijų at­
stovo ir trečio aprinkto tų 
dviejų atstovų. Ant tokio 
sutarimo pasirašius unijos ir 
kompanijų vietininkams, te­
legrafistai laiko tai už pripa­
žinimą savo unijos, už ką vy­
riausiai straikas kilo. Apla­
mai telegrafistams ten mo­
kama po 112 dol. ant mėne­
sio.

Darbai geri kasyklose.
Pottsville, Pa., 27 Liepos. 

Anglies prekybai šiame lai­
ke gerai einant, Reading’© 
kompanija atidarys Old Kear 
kasyklą, apleistą pirm kebų 
metų,prekybai prastai esant. 
Vandenį, kasykloje pritvi- 
nusį, išpumpuos per West 
Pine Knot šaftą, į kur h’ an­
glį vež sulaužymui. — Ta pa­
ti kompanija šiąs dienas nu­
pirko Black Diamond kom­
panijos anglinę žemę ir lau­
žyklą ties Branchdale. Ano­
ji kompanija subankrūtyjo 
ir pardavė dabar už 46 tūk­
stančius tą, už ką pati buvo 
mokėjusi milijoną dolerių.

Delaware & Hudson kom­
panija ■ nupirko 200 akerių 
anglinės žemės, kurios dalis 
guli po pačiu Pottsvillės 
miestu; anglis vienok teip 
giliai žemėje, kad paviršui 
nebus pavojaus, apačioje iš­
imant anglį.

Netoli Hazleton, ties Up­
per Lehigh, užėjo 40 pėdų 
storą anglies gįslą.
Didina mainierių benefitus. .
Philadelphia & Reading 

Anglies ir Geležies Kompani­
ja apgarsina savo darbinin­
kams kietosios anglies ka­
syklose, kad sužeistiems dar­
bininkams padidina mokes­
čius su 15c ant dolerio. 
Reiškia, kad sužeistas mai- 
nierys, kurs po senovei būtų 
gavęs 5 dol. ant savaitės, da­
bar gaus po 5 dol. ir 75c ant 
savaitės.

Naudingas darbas kompa­
nijos Pirmos Pagelbos Koro 
leido šitokius mokesčių pa­
didinimus įvesti. Pereitų 
metų užrašai parodo, kad 
nors anglies išimta daugiau 
nei paprastai, sužeidimų bu­
vo mažiau. Teipgi sužeistuo­
sius kasykloje teip greit ap­
riša ir pagelbą suteikia, kad 
tiejei greit išgįja ir vėl su­
grįžta dirbti.

Kompanijos Benefitų Pun­
das užsidėjo metuose 
1847.kompanijai paaukojant 
$100.000. In tą fundą patįs 
darbininkai moka nepilnai 
po centą ant dienos. Pasku­
tiniuose 10 metuose beneli­
tais išmokėjo $1.096.000, o 
nors dabar benefitus padidi­
no, darbininkų įmokėjimai 
pasiliks tie patįs.



Pierre L’Ermite’o

Ne Mieste Laime.
Iš prancūziško vertė J. Pranaičiutė.

(Tąsa.)
Ir ištikro Kabylius, išeidamas iš valgomosios, 

kur ant greitųjų užkando mažą pusryti, artinosi 
prie vaikų būrio. Iš pirmo akies dirstelėjimo jis 
suprato visą dalyką ir ėjo stačiai prie Merlušeto.

Pamatę užveizdą, visi vaikai kaip žvirbliai nu­
lakstė nuo vietos, viens Merlušetas lyg sugautas 
nišdriso nusirangyti nuo savo kėdės ir žiūrėjo iš- 
augšto, jauzdamas visų atkreiptas į save akis.

— O ką tu čia veiki? — paklausė p. Menardas.
— Nugi, matote... vaikščioju! — atrėmė neno- 

roms Merlušetas.
Užveizdėtojas, pažeistas tokiu atsakymu, pa­

spyrė su koja kėdę, ta susiūbavo ir Merlušetas ke- - 
beriokšt ir nusivertė ant žemės, paleizdamas. ne­
rūsčioms iš rankų Klemenso sąsiuvą, kurį p. Me­
nardas tuojaus pagriebė.

— Tu man perrašinėsi Virgilijaus eiles kasdien 
iki Nedėldieniui, girdi, bet tai da ne viskas!

Tame tarpe suskambėjo antras varpelis, šau­
kiąs mokinius ant lekcijų. Visi vaikai sustojo į 
dvi eili, nuėjo i kliasą aut savo vietų, Merlušetas, 
valydamas su delnu savo purvinas kelnes, nu­
sekė tėip gi paskui kitus mokinius.

Pasibaigus tai ceremonijai, p. Menardas greit 
nusiskubino kalinėm Bet labai nusistebėjo paju­
tęs, juog durys sunkiai atsidaro. Kyštelėjo pro 
tarpduri galvą, ugi žiūri, Klemensas išsitiesęs ant 
plytinių grindų ir vos tik kvėpuoja.

Su dideliu vargu įsispraudęs į vidų, paėmė vai­
ką i glėbį ir paguldė ant lovos; jo veidas bu­
vo’baltesnis už sniegą, dantys drūčiai suspausti, 
rankose laikė sugniaužęs dvi pusi medinės linijos, 
kurią turėjo nulaužti iš didelio aimano.

Per visą pusvalandį Kabylius gaivino Klemen­
są, vilgydamas jo skruostus uksusu ir šaltu van­
deniu, pildamas į burną romo, nupirkto už savo 
sučėdytus nuo menkutės algos pinigus. Kada 
Klemensas atidarė akis, užveizdas pabučiavo tą 
svetim'ą kūdikį kaip tikras tėvas, su neišpasaky­
tos užjautos jausmu, ir potam, paėmęs lepšniai ant 
savo rankų, nunešė ligonbutin.

Mano mielas Klemensuk!
Vakar męs tavęs labai pasigedome, buvo tai 

kun. Hanso varduvės ir visi pietavome kleboni­
joje. Gota, nuėjusi primiau, mus patiko ant laip­
tų. Ant deserto padavė pilną bliūdą sušaldytos 
grietinės. Aš ilgai apie tave dingojau, žinodama,. 
kaip labai tu ją mėgsti; tikra nelaimė, kad negaliu 
tau truputėlį atsiųsti per laišką, supranti, galėtų iš­
terlioti popierą, prietam aš viską pati suvalgiau. 
Tėtis atsiuntė tiems pietams kurapkų, tam tyčia 
nušautų ant medžioklė-:. Buvo ten visi tavo geri 
pažįstami ir prieteliai Noyone, terp tų ir didėji 
Jonyną, kuriai tu mėgdavai kadaisiai traukyti už 
kasos.

Daug kalbėjo apie tave, klausinėjo tėtelio, ko- 
•dėl tu išėjai į kolegiją; jis atsakė, būk tu to norė­
jęs. Ką tu veikiai vakar vakare, kada męs šven­
tėm varduves? Ar tu pamislijai nors kiek apie 
mus, apie mūs’ gerąjį kun. Hansą?... Beje, jis ga­
vo naują šunį, panešų į nukirptą aviną ir vi-ą juo­
dą kaip prieždas, vadinasi .Gąma, tik, žinoma, toli 
jam iki mūs’ Tomui. Męs pradedame bijoti, kad 
tu visiškai Noyono nepamirštum; tu galėtum ras­
ti ir tenai gerų draugų, bet jie nė vienas teip ne­
mylės, kaip męs čia tave mylime. Net ir pats To­
mas labai nusiminęs po tavo iškeliavimui; dažnai 
ateina į tavo kambarėlį, pauosto drabužius ii’ tuoj 
kaip ims loti, tai net namai skamba.

Kiekvieną rytą bažnyčioje Gota man liepia 
karštai už tave melstis, ir prisipažįstu, kad turbūt 
nieks teip už tave nė nesimeldžia, kaip aš. Juk 
žinai pats, kad aš tave pamylėjau iš visos širdies 
nuo pirmos valandėlės, kaip atradau ant jūros 
smėlio; pirmiaus juk negalėjau, nes dar tavęs 
nepažinojau. Mama liepia tau daboti savo sveika­
tą, sušilusiam negerti šalto vandens ir nie^o ne­
slėpti nuo mūs'.

Man nupirko naują, balto kailiuko kepuraitę, 
su didele plunksna. Ak, kad tu matytum, kaip ji 
man pritinka! Gota sako priešingai, bet veidro- 
dys ne tam kad meluoti, aš jam labiau tikiu. Ale 
bus gana, bučiuoju tave, žiūrėk neapsirgk prieš 
Naujus Metus. Tėtė, mama ir Gota bučiuojame 
tave, o teipgi Tomas.

Blanša.
Visam pritardama, Gota.

P. S. Sį vakarą eisim ant pietų pas Tupėtus. 
Nebus kam traukyti Jonyną už kasos...

Perskaitęs laišką, Klemensas užmerkė ant va­
landėlės akis. „Aš Noyone, Gotos namuose,” ma­
nė sau vienas, „šį vakarą pietuosiu pas Tupėtus 

kartu su kun. Hansu, ir paskui, kaip pereitą žie­
mą, . eisime į sodą laidyti varsotas ugnis. Teip, aš 
tikrai Noyone, tie visi prietikiai buvo vien nemei­
lus sapnas.... Štai girdžiu žingsnius, tai Gota atei­
na kelti mane ant mišių...”

Vargšis vaikutis negalėjo pamiršti šeimyniško 
namo, kaip maži paukštyčiai, sugrįždami nuolat į 
savo lizdą, kur pirmą kartą jie buvo mylėti! Vie­
nok neilgai truko svajonė. Kada atmerkė akis, 
pamatė gailingąją seserį lengvais žingsniais einant 
per šaltas, žibančias ligonbučio grindis, o vietoj 
lauko žolynų kvapsnio, pripildančio jo mažą kam­
barėli Gotos namelyje, suuodė aštrų gyduolių 
kvapą.

Paėmė laišką, perskaitė dar sykį nuo pradžios 
iki galui, kaip ir norėdamas atskirti iliuziją nuo 
teisybės. Apžiūrėjo konverto antspaudį; teip, 
jis buvo iš Noyono...

Jautė save dabar dar nelaimingesnių, nei pir­
ma. Visi sukilę atminimai ūžė jam galvoje, atida­
rydami naujas širdies opas, ant kruvinų dar neuž­
gijusių žaizdų; virė jame rūstybė už pasibjaurėti­
ną paskutinių dienų prietikį... Oi tas Merlušetas, 
kurs apjuokė teip numylėtą Blanšą ir Gotą, kokį 
jam kerštą išrasti!... tik jau ne su kumsčioms, kaip 
kokie skarmaliai; jis kadaisiai skaitė raštuose, Na­
poleoną Bonapartę 16 metų mokykloje Brienne’e 
mušusis dvikovoj; šiteip jis norėjo pamėginti su 
Merlušetu. Bet jeigu praloš?... o ką, tuom ge­
riau!... Po teisybei, juk. jau gana prikentė šioj 
pasaulėj, sykį reikės mirti, ar šiada, ar-tada. Ant 
savo regračio teipgi nieko šviesaus nematė, išsky­
rus nuobodų, nenuilstantį darbą ir amžiną vargą...

Tą viską papasakojo Kabyliui, atėjusiam jojo 
atlankyti per piet. Iš pradžios, kaipo buvęs karei­
vis, užveizdėtojas pagyrė vaiką ir prižadėjo net jį 
pamokinti, kaip reikia muštis,'bet pasijutęs didelę 
kvailystę padaręs, susizgribo ir veik nužygiavo 
pas kapelioną papasakoti apie vaiko užmonį.

Augštas, sausas, prakilnaus, teisingo būdo ku­
nigas Vignot'as nebuvo niekeno mylimas kolegi­
joje. Kad teip svietiška ypata, atsižymėjus visose 
mokyklose dideliu mandagumu ir augštu proto 
išsilavinimu, seniai btftų pasijieškojęs puikią ir ra­
mią vietą, bet kunigas Vignot’as, kaipo kunigas, 
negalėjo tikėtis nė tokio smagumo, kad pasi­
džiaugti savo triūso vaisiais. Vaikai, girdėdami 
nuo svietiškų mokytojų laisvamaniškas nuomo­
nes apie tikybą, nenorėjo suvis to dalyko mokin­
tis, ir savo nekrikščioniškais pasielgimais aiškiai 
rodė religijos lekcijoms panieką. Vieną sykį kun. 
Vignot’as jau ką-tik susilaikė neatsisakęs nuo vie­
tos. Buvo tai egzaminų metas. Kun. Vignot'as 
gavo mokiniams uždavė raštišką egzaminą, paskir­
damas už tematą: „Dievo esybės darodymai.” 
Vaikai paskaitė panašų egzaminą už didelį savo 
ypatos pažeidimą ir pasirįžo kapelionui atkeršyti. 
Merlušetas, kaip visados sumanus niekšo darbuo­
se, parašė apie augalų tūlą kategoriją, o kiti dar 
geriau padarė, tvirtindami, juog Dievo niekad ne­
buvę...

Tai buvo išreiškimas viso skyriaus slaptos ne­
apykantos prieš kapelioną. Nieko ant jo negalėjo 
išrasti; daug kartų per jo užtarimą būdavo paliuo- 
suoti nuo pabaudos, bet ant savo nelaimės jis dė­
vėjo ilgą žiuponą (sutaną).

Kada p. Menardas papasakojo jam Klemenso 
istoriją, pridurdamas, juog ii’ jis pats jam pataręs 
muštis su Merlušetu, kun. Vignot’as labai nusi­
minė.

— Nelaimingasis! — sušuko kapelionas, — ne- 
jau-gi tamista nesupranti, kad būtų didelė kvai­
lystė, jei Klemensas, šešiolikos metų, silpnas po 
ligai, prietam mano geras krikščionis, norėtų muš­
tis dvikovyj’ su tokia meška kaip Merlušetas. 
Galop ar-gi jis nežino, kad tai Bažnyčia uždįau­
džia?!-

— Sakot, Bažnyčia uždraudžia dvikovas? — pa­
klausė nusistebėjęs p. Menardas, kurs menkai bu­
vo apsipažinęs su tiKėjimo mokslu.

— Kaip nedraudus, juk pats protas gali numa­
nyti... reikia būti senu kareiviu, kaip tamista, kad 
tokį vaiką stumti į peštynes. Šia, tamista, užsirū­
kyk velyk cigarą, o rasi dūmai smegenis truputėlį 
apvalys. O kaip Klemensas šiek-tiek pasveiks, 
pasakykit jam, kad pas mane ateitų, čia jam bus 
linksmiau nei ligonbutyje; jei kartais aš būčiau 
kur išėjęs, šia raktas nuo kambario, paduokit 
jam...

Ant rytojaus apie 9-ą valandą išryto Klemen­
sas, visas išblankęs ir drebėdamas nuo ■šalčio, žen­
gė laipteliais, vedančiais kapeliono kambariuosna. 
Ant kiemo žaidė pašiurpę vaikai. Koks didelis 
skirtumas žiemos čia, toje akmenų dėžėje, ir ten, 
Noyone, pam’slijo sau Klemensas. Atsiminė, kaip 
sykį juodu su Blanša, norėdamu eįti čiužinėti ant 
ledo, sukratė termometrą iki zerui. Kaip būda- I 
vo, sugrįžus jam iš Kompienio po lekcijų, Gota 
siauzdavo su jo 'raudona nose, paskui paėmus už 
rankos veždavo į valgomąjį butą, kur jo laukdavo 

skanus, garuojąs užkandys, padėtas ant skaisčiai 
baltos staltiesės. Atsiminė savo su Gota pavargė­
lių aplankymus Utarninkais ir Seredomis apie 5-ą 
vai. po pietų; savo svajones vakarais prie ugnia­
vietės plaksuojančių liepsnų, kuriose poetiška 
gamta tiek daug atranda naujienų ir grožės; kaip 
jie visi trįs: Gota, Blanša ir jis, meiliai gyveno, 
kaip jie visi buvo laimingi; kaip’pereitą žiemą jie­
du su Gota kasė per dvi valandi sniegą sode, kad 
padaryti takelius Blanšai, ėjusiai palesinti mažus 
paukštyčius, kurių aibiai skurzdavo nuo šalčio ir 
alkio stogų palėpėse... O dabar...

Štai Merlušetas su atsikišusiu pasturgaliu, ap­
sivyniojęs kaklą vilnoniu šaliku, daužo su čebatų 
užpenčiais sustingusio smėlio gabalus. Pamačius 
jįjį, Klemenso svajonės kaip dūmai išnyko, o jų 
vietą užėmė pykčius ir pagiežos geidulys.

Išlėto, nuleidęs galvą po skaudžių atminimų 
slėgiu, Klemensas pasilypėjo augštyn ir nutvėręs 
už varpelio virvutės, paskambino pas kun. Vigno- 
t’ą. Bet kunigo nebūta namieje ir niekas neatsilie­
pė. Šitame atvejyje jam labai buvo ant rankos 
raktelis, gautas nuo p. Menardo, ir nieko nelauk­
damas atsirakino.

Kun. Vignot’o kambarys buvo tikras muzėjus. 
Be dvasiško turinio knygų, užimančių pas jį pir­
mutinę vietą, turėjo įsitaisęs didelį knygyną, į 
kurį neretai ir patįs profesoriai ateidavo pasisem­
ti proto. Jogei kun. Vignot’as buvo talentuotas 
pijanistas ir podraug tepliorius, jojo kambarių 
sienos, pijanas, biuras, paveikslai, skobneliai, vis­
kas stygavo savininko artistišką skonį. Kle­
mensas čia praleizdavo linksmiausias valandas.

Ir dabar įėjęs vidun, pasijuto visą sunkumą 
nuslinkus7nuo širdies; jautėsi liuosu, beveik kaip 
namieje; pečius kūrenosi išpalengvo, skliezdamas 
po kambarį malonią šilumą. Nuo visų daiktų ne­
šiojos koks tai neišreiškiamas kvapsnis, ypatingas 
artistiškiems, gerai užlaikytiems kambariams.

Ant pirmutinio skobnelio Klemensas pamatė 
stiklą labai gražaus vyno, su dviem pyragėliais 
ant viršaus; į vieną jų kun. Vignot’as išeidamas 
įsmeigė popieros skliaudėlį Su šitokiu parašu: 
„Žiūrėk, Klemensai, išgerk šitą pakol aš ateisiu!”

Išpildęs kapeliono įsakymą, pasiėmė iš indau­
jos vieną albumą ir, belaukdamas, pradėjo vartyti 
jojo įapus. Buvo jame daugybė didelių miestų pui­
kių paveikslų, bet kadangi Klemensas iš prigim­
ties neturėjo patraukimo prie miestiško gyveni­
mo, tad nė paveikslai nelabai jįjį užėmė. Truputį 
pavartęs, padėjo į vietą ir pasinėrė įvairių atmini­
mų bangose.

Atsiminė čionai ir savo pirmos kūdikystės die­
nas, ii’ Noyono linksmybes h- paskutinių dienų at­
sitikimus... Išties, koks navatnas jojo priliki- 
mas!... Sūnus turtingų tėvų, gyvenąs svetimais 
išmintais, paskui, po tai laivo nelaimei prisirišęs 
prie savo antrųjų tėvų, rasi, labiau negu prie tik­
rųjų,-kurie jam davė gyvastį. Dažinojęs netyčia 
apie savo tikrą padėjimą ir supratęs, juog prakil­
nios širdies žmogui neišpuola naudotis tomis gė­
rybėmis, kuriąs skyrė jam Noyone, turėjo apleisti 
šemynišką lizdą ir pertraukti visus savo brangiau­
sius ryšius...

Teip bemąstant, staiga išgirdo tankius žings­
nius už durų. Tai buvo kun. Vignot’as, pargrįžęs 
namon.

— Na, o ką, ar jau tu pasirengęs į dvimušį su 
Merlušetu?

Teisybė, Merlušetas... jau jis buvo ir pamir­
šęs...

— Teip, mudu mušimės, — po trumpai va­
landžiukei atsakė Klemensas, atsiminęs viešą 
skaitymą savo dieninio.— Tikiuosi, juog kunigėlis 
neužtarausi už Merlušetą.

— Ale kas čia, — atrėmė kunigas, — tik matai, 
aš norėčiau žinoti, ai' tu moki vartoti kokį nors 
ginklą?

— Brazilijoje tėvas man duodavo gimnastikos 
ir imtynių lekcijas. t

— Taigi, bet tai buvo labai seniai, ir atsimink 
dar vieną, juog Merlušetas yra drūčiausias visame 
skyriuje.

Klemensas truktelėjo pečiais, parodydamas, 
juog jam vistiek.

— Teip, tau vistiek, bet aš nenoriu, kad tave 
perdurtų kaip kokią žiurkę, tu pirma su manim 
pabandysi.

Vaikas išpūtė akis ir paklausė:
— Su tamista?
— Nugi... dėl ko ne? Ar turi liudytojus? Zi­

nai, jie reikalingi.
Klemensui tas į galvą neparėjo ir j uogei jis ne­

perstojo su nusistebėjimu žiūrėjęs į kunigą, pa­
starasis dar sykį paklausė:

— Tai ar tu norėtum su manim pamėginti?
-—Jus negalit, kunigėli?

(Toliaus bus.)



Varicocele
be piovimo.

Varicocele yra pamažu auganti, paša-1 
■ line liga, kuri tikrai ir be perstojimo 
silpnina ir mažina jiegas, suardo nervų I 
siste.i.ą ir tankiai prikelia pavojingą Į 
dvasišką negalę ir paralytiškus užga-1 
vintus.

Aš prašalinau visą baimę nuo daktarų 
per savo naujai išrastą ir ištobulintą 
metodą, per kurią tikrai ISGYDaI VA­
RICOCELE, be jokio piovimo arba de-1 
ginimo. Pas mane pacijentas netampa 
sužeistas arba jo jiega susilpninta arba j 
sunaikinta. Užgautos dalys paliekamos i 
čielos ir sveikos. Pasitaiso netrunkant I 
Visas skaudėjimas ir vilkimosi jautimas 

. veik išnyksta visiškai. Paputusios, ka- ( 
bančios, išsiplėtusios gįslos pameta per- 
didį savo įturį ir greit susimažina ant 
normaliŠko didumo, drūtumo ir sveiku-1 
mo. Vyriška jiega greitai ir tobulai . 
sugrįžta. Kiekviena dalis. Varicoceles ' 
užgautą, pasidaro tokia, kokia pagal 
noturą turėjo būti.
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J Saugokis apgavingų pažadėjimų q 
g NEMOKANČIU APGAVE.1U, ku- R 
O rie mano apgarsinimus sau garsina C 
S ir girias moką teip-pat gydyt kaip « 
g ir aš. Nieks negal 'teip gydyt, 2 
g kaip aš. Savo Chemiškai-Elektriš- 3 
O ką metodą išradau pirm 20 metų, o

Prekes visada miernos ir kiekvienam 
ligoniui nesunkios apsimokėt. Ūži Tu­
kimas pavojingas ir gali sunkias pa­
sekmes turėt. Slaptybę užtikrinu kiek­
viename dalyke. Jei negali atsilankyti, 
atsiųsk 2c markę už knygutę apie Vari- 
cocelę ir Rupturą. Duodu ant rašto 
gvarantiją kiekvienam ligoniui, kurį 
apsiimu išgydyti. Pasikalbėjimas ir eg- 
zaminavojimas uždyką.

g Rupturą (patrūkimą), prieaugas g 
C ir kraujo ligas per savo metodą iš- £ 
x gydau ant visados, be peilio, be 2 
© operacijos. į

Dr. O’Malley
Daktariškas ofisas ant

158 SO. WASHINGTON STREET, 
W1LKE$-BARRE, PA.

kur susikalbama ir susirašoma lietuviš­
koje kalboje.

Bischoff’s Banking House 
Uždėta 1848 m. (BANKA BISCHOFF’O) Uždėta 1848 m 

237 BROADWAY IR 4 PARK PLACE, NEW YORK, N. Y.
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Naudingos knygos.
„Apaštalystės Maldos vienybėje Sal­

džiausios Jėzaus oirdies .-tatutos". iš 
angliško išguldė kun. P. Miurusaitis, 
kaina 25c

„Maldos A paštai .'S lės Pamaldos”, to 
paties vertimas, kaina 5c.

Pinigus siunčiame į seną tėvynę kuoatsakančiausiai, pagal 
dieninio kurso, su kiekvienu iš New Yorko išplaukiančiu 
greitlaiviu, teip juog į 12 dienų krajuj priimti lieka.

Pinigus išmainome visų kraštų svieto pagal dieninio kurso, 
Rankoje savo visados laikome daug pinigą dėl išmainymo.

Pinigus priimame ant knygučių ir duodam procentą.

Šipkortes išsiunčiame ant geriausių garlaivių dėl atkali* 
vimo iš Europos, neužlaikydaml, ir pirkėjui šipkortės 
duodame žinią, kada jo pasažierius pribus ir ant katro 
laivo.

Šipkortes parduodame ant geriausių garlaivių dėl parva-

keliavimą ir paduos aiškiai dieną ir adyną, knrinom

pasiuntinį ant pasitikimo, o tokiu bodu apstsaugne nue 
gabių apgavikų.

Pašportus pastorojame dėl keliaujančių į kzajų.
Daviernastis padarome pigiai ir kitas visas rajenia&škas 

popieras už žemą prekę. Sukolektavojimą dalių effiaka- 
me kuotaisingiausiaL
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Jįį I Prie Apaštalystės pristojimo paliūdy- 
g jimai po 5 centus už .10 paliūdyjimų.

Perkupčiams, iš kalno 
tiems, už pusę prekės.

^dresuokite:

Rev. P. Saurusaitis.

36 James str.

Waterbury, Conn.

užsimokan-

Lietuviškas Kontraktierius ir 
Budavotojas.

Pastatau stubą nuo $300 iki 
$500. Pigiau kaip kiti buda- 
voju visokius namus, 
ir drūčiai. Parduodu 
stubas arti prie mainų, 
nių darbų ir jšūrinu
Todėl, garbingi tautiečiai, pra­
šau atsišaukite pas mane su ši­
tais reikalais, o pertai sugėdysi­
te kelis šimtus dolerių. Darbą 
padarau atsakančiai ir daug pi-

,Ru- g’au kaip kiti. Adresas: 
trįs I£ Jei kam priręiktij

a

Per laišką ar asabiškai atsišaukite ant šito antzafe:
Bischoffs Banking House, 237 Broadway tr 4 Park Place, New Tark.

Nedėlioję Ranka atverta nuo 10 Ud 12 adynai. 
Buba to j o iki 8 vakare.

kur važiuoti su šermenimis, ve- 
sclija, kraustytis ar anglių par­
vežti, samdykite arklius nuo 
V. Levanavičiaus. Numirėlius 
laidoja su didžiausia iškilme.

V. LEVANAVICIUS

818 N. Jardin St. Shenandoah,Pa.

Paskutiniu laiku ,,žvaigždės” 
spaustuvėje išėjo šios naujos 

knygos:
„Melagių Dėdė”, piešinys iš 

dzūkų gyvenimo, parašė Ksave­
ras Vanagėlis, kaina 10 centų.

„Tarp Dilgėlių Rožės”, puiki 
komedija 6-se aktuose, parašė' 
J. J-is-, kaina 20c.

„Dainų Rinkinys”, knopui- 
kiausios dainos iš visos Lietu­
vos, kaina 35c.

„Iš daktaro pasakojimų’ 
dens diena”, „Sulaukė”, uis; . ,Šatrijos Raganos apysakos, j ‘ 1C evicia,
kaina 25c. 11530’Minersvillest., Mt. Hope,

„Biurokratai”, apysaka iš j Pottsville, Pa.
paskutiniij Lietuvoje atsitiki- ;
mų, parašė Jonas Kmitas, kai Į 
na 25c.

Norintiejie smagiai praleisti 
laiką, teišsirašo pasiskaitymui 
viršminėtas knygutes.

Adresuokite:
Lith. Cath. Pub. Co.

15-17 W. Oak str.
Shenandoah, Pa.

puikiai 
lotus ir 
ir virši- 
namus.

Louis H. Giele vienatm s Baznycziu Architektas 
kuris pabudavojo daugelį bažnyčių ir mokyklų įvairiuose miestuose, kaip antai: 

bv. Antano Lenkiškos Bažnyčios Mokyklą, Jersey City. N. J.
•Šv. Jono Lenkišką Bažnyčią, Philadelpnia. Pa.
Šv. Stanislovo Bažnyč ą ir Mokyklą. Newark. N. J.
Šv. Marijosčenstakavos lenkišką Bažnyčią ir kleboniją, Brooklyn. N.Y.
Šv. Panos eperstojančios Pagelboų lenkišką Bažnyčią, New Bedford, Mass.
Šv. Panos Karmelitanskos Bažnyčią* Bayonne City, N. Y.
Plianai pabaigti Šv. Petro Lietuviškai Bažnyčiai, Elizabeth, N. J.

Visos šitos budavonės buvo atliktos su didžiausiu jų savininkų užsiganėdinimu.

Adresuok: L. H. GIELE, JERSEY CITY, N. J.

Tikrai gryna

Altoriau* Vyną
^usit pa- Baniston Tea Co.

Kloja >ie 
kav.-. .i

■<rhatą

OFISAS DEL SZIFKORCZIU IR PINIGU LEIDIMO.

Žvaigždės Agentai.
Chicago, Ill.:

L. Brodovič, 4556 So. Ash­
land Avė. — Ant. Račkausc- 
kis, 828 \V. Taylor Str. — Iz. 
Nausiedas, 917 33rd St. — J.
P. Budginas, 4549 S. Hermi­
tage Ave. — M. Stulga, 4503 
So. Wood.S t.

Pittsburg:
Vine. Stasevičia, 409—3-rd 
str. Esplen, Pittsburg, Pa.

Anglijoje, Londone:
Jonas Naujokaitis, 57 - A. 
Tait str., Shadwell, East 
London.

A. HOLDERMAN’O
112 N. Alain St., Shenandoah. Pu 
iž Keithan’o keptuves, geriau.-it 
vieta Shenantloryje pirkti LA IK 
RODEL1US, laikrodžius, szhub - 
liiib žiedus i'- visokiu^ hrangumy-
one, teijwgisenus pataisyti. Ko k So. Boston, Mass.:
<enab daiktas, yra gvacantimiama.- Į Mikalaucaks,320 W. Broadway

Dr. Grewer
ant kampo Main ir Lloyd St.

Hub namuose, 
SHENANDOAH, PA.

Dr. .J. E. Grewer. savo laiku mokslus 
baigęs Pennsylvanijos Universitete ir 
vienas pirmučiausių specijalistų šitos 
valstijos, dabar apsigyveno viršui minė- 
toj vietoj, kur gydys visas kroniškns 
vyrų, moterių ir vaikų ligas.

Nervų sistemos ligos, kurių symplo- 
mai yra: galvos apėmimas, nepasitikėji­
mas, seksuališkas silpnumas pas vyrus 
kaip ir pas moteris, pakilimas iš skilvio 
gerklėje, tamsus taškai priešai akis, at­
minties nustojimas, negalėjimas su­
traukti mintis ant vieno daikto, susi- 
krutinimas jei kas ūmai užkalbina, n - 
aiški ir prislėgta mintis, kuri neleidžia 
kaip reikiant pildyti gyvenimo reikalus, 
užmušdama laimg, sunkindama širdies 
veikimą, išnykimas linksmumo, prisi- 
bijojimas nelaimės, nedrąsa, baimė, 
sapnai, m-lankolija, nemėgimas drau­
gauti, nuilsimas išryto teip-pat kaip 
vakare, nustojimas energijos, nervišku­
mas, drebėjimas, mislies susimaišymas, 
nusiminimas, suirimas, sąnarių silpnu­
mas, ir tt. Kurie tam panašiai serga, 
turėtų netrukdami ateiti pas mus ir 
atgauti savo pilną sveikatą.

Sugrąžinant nustotą vyriškumą. 
Jaunų vyrų silpnumus išgydom.

Privatiškas ligas išgydom.
Dr. Grewers’o Varicoceles Žiedas 

išgydo.
Varicocelg, Hydrocelę ir Rupturą iš­

gydom greitai, be skaudėjimo ir be su­
laikymo nuo darbo.

Gydo sunkiausias nerviškas ligas, 
reumatizmą, skrofulą, senas, žaizdas, 
kraujo užnuodyjimą ir visokias ligas 
ausies, nosies, uodos, gerklės, širdies, 
plaučių, skilvio, kepenų, inkstų ir 
pūslės.

Niežtančios užaugos, atviros ronos, 
striktura, tumorai, vėžis, goiters, išgy­
doma be piovimo.

Ypačiai gydome nosies katarą.
Jis apsiima užmokėt Penkis Tūkstan­

čius Dolerių už kiekvieną nuomarį tu, 
rintį arba miešlungiais sergantį- 
kurįnegalėtų išgydyti.

Pasikalbėjimas uždyką ir aštriai pa­
slėptoj. Atrašyk, jeigu negali ateiti.

Ofiso valandos — nuo 9 ryte iki 8:30 
vakare. Nedėldieniais tiktai nuo 2—4 
po pietų.

Ar Skaitai

ŽVAIGŽDE?

Šipkortes parduodu ant geriausių kelių mariomis. Norinti pirkt ii p- Kč 
Kortes, atsilankyki! pas mane, niekur negaus it geresnės rodos ir ne-

3 pirksit iipkorčių pigiau. Pinigus leidžia Į visas dalis svieto. Padarau 
daviernastis dėl laukų pardavimo arba dalių atsiėmimo Lietuvoj arba gč 

■d kitoj svieto daly j. Norėdami posmertinea atsiimti arba raitus pervers-
2 ti ant kitos kalbos, ai tą viską padarysiu geriausiai ir pigiausiai.

SQUIRE SIMON A. RAMONAITIS g
yfl 108 East Centre Street, ■ - - Shenandoah, Pa. fe

Dabar laikas naudokitės visi!
Geriausia vieta dėl pirkimo su gražiais balsais Armonykn, 

Skrlpku koncertiniu, Kliarniatu, Triubu ir daugybe visokiu 
muzikallšku instrumentu. GeruDziegorėliu aukslnlnlu, visokiu 
Žiedu, Lenciūgėliu, geru Bntvu. Albumu dėl fotogratiju, Revol­
veriu, Slrlelbu, Elektriklnlu LIampuklu, Roblniu Literų, Adre­
sam Pečėčiu. Pluksnu auksiniu [fountain pen], Gramatikų, Žo- 

' dynu. Istorišku ir Maldų knygų, visokiu gražiu Poplcru dėl ra-

žlal Ir greitai drukuojn, lltaros Ir visa mašinukė padaryta iš geriausio plieno. Prekė tik $6.60.
Užlaikau kitokiu išdarbiu mašinukių keliu gatunku irdaugybe nau- 

dingu visokiu daiktu. Kus nor apturėt katalogu tegul prisiunčia užSc. 
markę Ir teisinga adrlsa, o apturės 84 puslapiu dideli šio melo NAUJA 
KATULOGA DYKAII Kuriame yra šimtais visokiu daiktu, su virš du 
šimtai aiškiu paveikslu ir iš kurio matysit jog mano tavoras pirmos 
kllasos, prekes plglasnes kaip kitur. Štornykam, Agentam ir Pertartam 
parduodu visokius tavorus labai pigiai, duodu dideli rabata adresuokit: 
K. WILKEWICH 112 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.

Uetuwi^ka "Aparatu Dirbtuwe.'

iGuodotinoms tautisxkoms ir bsž- < 
nytinems Draugystėms iszdirba:-1 
Karantis, Atnorikonlszkaa! 
Weliawas, Scarpas, Juos-i 
tas, Kukardas, Ženklelius,J 
Kepures ir del Marscalku] 
parodus. <____________
darbas butu.prideraociial atliktai ir tuom sušelpti 
lietuwaitiai,

Guodotiniemi Kunigams iszdir' 
ba:-Kapas, Arnotas, Dalmati­
kų*, Albas, Stulas irvrisiubaž- 
nytiaiiu parėdus. Visokį darbą at­
lieka artistisekai in laiką.

Norėdamos guodotinos Dr-tea, 
arba guodetmi Kunigai, kad Jutu 

. sawo tautetę, parveskite ji tikrai

T. ANDRUSZEWICZ & CO.
115 W. Division St, Chicago, HL

Duodu'žinoti visuomenei, kad aš uždėiau

-^Didele Knygų Krautuve^
teipogi Szkaplieru, Rąžančiu ir visokiu religijišku daiktu.

| GERIAUSIAS PRIETELIS i 
gi Tas, kurs pagelbi nelaimėj; bet ar gali rastis sunkesne nelaimė žmogui, 

kaip būti varginamu ligos?
Bb Tuom gelbėtojum nuo visokių ligos kankynių — silpnybių, yra Dr. Collins 
W New York Medical Institutas, neštą Institutą visuomene vadina gyvasties gelbė- 
q| tojum ir geriausiu prieteliu, už išgydymą daugiausia ir nuc visokių ligų, ne kaip kokie 

kiti daktarai, Institutai, ar Ligonbučiai, išgydant ir tokias ligas, kurių kitur neįstenge iš-
M gydyt, tuos ir pagelbėjo.
< Kur mokslas, vienybė - ten yr galybė; per tai Institutas, gydyme turi gerą 
g pasekmę, kad jame apart Daktaro Profesoriaus, darbuojasi tikri Specialistai ir tam Insti­

tute yra daugiau daktarą, ne kaip rokuojant visus, į krūvą, kurie šiam laikraštyje pagar­
sinti. Vaistai, kurie tik žinomi daktariškame moksle kaipo geriausi, tai iš visos pasaulės

«j yra pargabenti; apart tų, ką Instituto Specialistai nuolatos darbuojasi, išrandant naujausius 
vi vaistus, kuriuos kitur negalima gaut. Per tai pasekmingai yvairios ligos ir tampa perga­
li lėtos, jog tokia galybe darbuojasi ir geri gryni vaistai vartojami.

Jeigu nesveikas, tai nesivargyk ligoms, neatidėliok!
Kad ne asabiškai, tai aprašant ligą atsišauk, o busi išgydytas nuo: Kataro, plaučių nesveikumo, dusulio, trumpaus ir sun- 

K kaus kvėpavimo, greito pailsimo, kosulio, kepenų ir inkstų (kidneys) ligos, dyspepsijos, vidurių ligos, nevirinimo, užkietėjimo, 
Kfl žarnų slogos ir skaudėjimo vidurių, šonuose, tuštymuose ir po krutinę. Galvos skaudėjimo, svaigimo, ūžimo ir spiegimo ausyse, 
£ bei kurtumo. Kraujo nečystumo, išbėrimo spuogais, juodgalvėms ir parkoms, niežais. Akių ligos. Neuralgijos, neurastenijos, 
M tirpimo kūno. Reumatizmo, skaudėjimo po visa kūną smagenių, kaulus ir gyslas bei sąnarius, sutinimo. Geltligės. Nusilpnėjimo 
VI ant sveikatos ir lytiškai (nejiegumą-nemeilę). Blogus sapnus ir sėklos nubėgimo. Nuo saužagystės su |os visoms baisioms pa- 
M sėkmėms sugriovimo sveikatos. Priepuolio, nuomario, nerviškumo, greito ir didelio piktumo. Nuo lytiškų piktų užsikrečiamų 
A (slaptų) ligų — kokio jos vardo ar skyriaus nebūtų, j trumpą laiką liekasi išgydytos. Pūslės ligos, skausmingo ir tankaus šlapini- 

mosi. Patrūkimo Hemoroidų. Nemiegojimo, sunkumo kojose, rankose. Lenkimąsi draugijos, neturėjimo vaisiaus ir kitų visokių 
£ slaptų ligų vyrų, kaip ir moterų: skausmingų ir nereguliariškų mėnesinių, neturėjimo andrapanių, kenkimo baltųjų ir kurios tik 
K ligos varginimui žmonių atsiranda. Po ištyrimui, kad apsiima išgydyti ir duoda vaisius, tai užtikrinta sveikata Ir išgydymas.

Slaptybe šventai užlaikoma!

M Kad visokios ligos tampa Išgydytos, tai pats darbai už save kalba ir Iš daugybes Išgydytų, pagal Jų 
VI norą, nors keletą patalpinam padekavonių; ką kiti daktarai negali padaryt. Sztal ką išgydyti kalba:
Įįp Cuodotinaa Profaaoriau'lnatitutol

5

Nors daug daktarų perleidau,.'bet jie tik mano Ilgų užsendlno begydant, nors Ir gėralu vadinasi, buk Hospitals algą moka, bet 
savo Ofiso paduotose valandose, nuo ryto iki vakaro namleje sėdi. Bet kaip į Jus globų atsidaviau, apraigsllgų, ir prisiųstas gyduoles 
suvartojau, tai prapuolė skaudėjimas strėnose, rankose, kojose, pečiuose Ir visa Ilga, kurių buvau Įgavęs per neišmintingų pasielgimų, kaip 
yra aprašyta Jus knygoje „Vadovas Į Sveikatų" ant 146 puslapio. Dabar esu sveikas kaip niekad nesirgęs ir dėkingas, už knygų, gerų 
rodų, o labiausiai už geras grynas gyduoles. CH. GALUNAS, Box 114. Mullberry, Kansas.

Nors Cletus metus prisikankinau teip labai skaudžia liga, bet kad Jus įstengėte mano Išgydyti nuo to galvos skaudėjimo, vidurių’ | 
ir gumbo gėlimo, tankaus skausmingo Šlapinimosi Ir baltųjųitekėjimo, su skaudėjimu krutinės ir visuose sąnariuose. Nors nesitikėjau, kada ' 
nors ISgytl, nes kožnas daktaras pagydęs apleido, nieko uepagelbSdamns. Bot kaip Į Jus garbingų Institutų atsmaukiau Ir nenuilstančiai I 
dėl mano sveikatos darbavotės, tai tai jau po suvartojimo tų paskutinių gyduolių persitikrinau, kad esu pilnut iSgljus; už tai Sluom siun- ' 
člu didelę pndėkavonę. Tuos kelis žodžius noriu, kad pagarsintuinSt Į lalkraStĮ, kad reikalaujanti žinotų, kur tikrų pagelbų sveikatai I 
gali rusti. Mrs. P. BOSELIENE, 1026 Nicollet Ave., Minneapolis, Mlnn.

Dauggalingas Dr. CoIlina Mod. Inat.i
Kaip pirmiau skundžiausi per ligos varginimus: sunkaus kvėpavimo ir skaudėjimo šonuose, krūtinėj, skrepllavimo Ir vaikščiojančių 

dieglių po visų kūnų, tai per Jus storong ir geras gyduoles, kutins suteikėt, likausi jau Išgdytas. Nors Iš pradžios vartojant gyduoles 
jaučiaus savyje kaip revoliucijų, bet tolinus vis Ir vis darėsi gerinu, o dabar pasiliknu pilnai sveikas Ir laimingas, nes liga neatsinaujina I 
dauginu; už tai labui dčkavoju. Bučiau Išmintingai padaręs, kad iškart prie Jūsų bučiau kreipiąsis, nekaip prie tų, kų 3 bei 0 paveikslais 
giriasi: netrukus gal Ir 9 pasigirs, o iš viso tik vienus Daktaras yra. ------ ...................................................................................... . I
prietells ir gelbėtojus gyvasties.

Dabar tik persitikrinau, kad Dr. E. C. Collins M. I. yra geriausius 
J. ŽEMANTAUCKAS, 212 First St., Jersey City, N. J.

Pirmiau dirbt 
negalėjo, kan­
kino kosti-

Parduodu dėl perkupčių ir po vieną. Pas mane visokių kny- 
gų yra prikrauta, kokių tik kur randasi lietuviškoj kalboj ir 
lenkiškoj, tik prieš tikėjimą nėra. / K

Teipogi užlaikau TRAJANKA, geriausią ant viso Amerikoj 
prekė su prisiuntimu į namus už svarą 1 dul., o kas daugiau 
ims, tai didelį procentą numažintą gaus. I jn

Teipogi parduodu PO PIEROS gromatoms rašyti, su kuopui-’JJ 
klausiomis kvietkomis, pavinčiavonėmis ri dainelėmis; prekė už y 
vieną tuziną 25c., 6 tuz. už 1 dol. 1.000 už $6.60.

Teipogi užrašinėju „ŽVAIGŽDE ir duodu gerą dovaną kas 
užsirašo „Žvaigždę” ant metų ir užmoka 2 dol., gauna knygų £ 
vertės 1 dol. kokių nori pasisirinkti uždyką, o ypač gauna kas lu 
nori „Pamokslai be Kunigo”, arba labai puikią maldknygę. 
Teipogi turiu daugybę ABROZELIU, ALTORĖLIU, puikiausių 
altorėlių po 12c. prie „Žvaigždės” kas nori gali gauti dovanų 
vertės 1 dol.

Maloniai prašau visus brolius ir seseris kam ko reikia pas 
mane steliuoti; viską greita iapturėsit; pinigus siųskit per mo­
ney order arba registravotoj gromatoj, arba pačtinėmis mar­
kėmis. Visų senas pažįstamas

POVILAS MIKALAUSKAS
320 W. Broadway, So. Boston, Mass.

kūmas, abel- 
nas nusilp­
nėjimas nuo 
slaptos ligos 
nuo ilgo lai­
ko ; pasek­
mingai liko- Wl? 
si išgydytas.

St. Baka|us,
Box 335, Proctor, Vt.

„Vadovas į Sveikatą”
Tas institutas ne tik yra gelbėtojum sveikatos ir gyva­

sties, bet kad yra geriausiu prletellu žmonių, tai 
išdavė labai naudingą daktarišką knygą „Vadovas į Svei­
katą”, suviršJ200 didelių lapų didžio. Kuris tą knygą 
perskaitys, ne tik mokės nuo visokių nelaimių ir ligų 
apsigint, bet ir kitus galės pamokyt. To| knygoj teip- 
pat yra plačiai aprašyta, apie vyrų ir moterų lytišką gy. 
venimą ir tt., su daug paslaptybių atidengimo. Ir tą

kuris atsiųs 10 centų stampomis už atsiuntimą ir savo 
adresą. Visiems Dovanai!

reumatizmo, Bl 
dyspepsijos, m 
kataro, gab K 
vos skaudė- M 
jimo ir s vai- 41 
gimo; per 0 

_ kitus buvo M 
pripažintas 

neišgydomu, M 
Dr.Collins 
Institutas A 
į trumpą lai- K 
ką išgydė. U 

“• SI 
Grampian, Pa.

P. Vasiliauskas, 58
Box 116 Grampian, Pa. &

Bereikalo vargintis ligoms ir silpnybėms, kad atsakančiai gali but išgydytu, atsilankant * 
asabiškai ar parašant (lietuviškai) kas kenkia. Gyduolės išsiuntinėjamos po visą 

Ameriką ir kitas dalis svieto.

Rašant knygos bei pagelbos sveikatai pas Daktarus, visados reikia adresuot teip: M

Dr. E. C. COLLINS MEDICAL INSTITUTE, §
140 West 34 St. (arti Broadway) NEW YORK, N.Y. |

Q Priėmimo valandos kasdiena: Nuo 10 iki 5 vai. po pietų.



D« frits vim, vienas priest do.

Du, tai du klausimu:
1. Kas yra svarbesnis, ar 

sumanumas, ar rankos nuo 
rykščių nuilsimas?

2. Kas atsitiko su naujai 
įtaisytais vargonais Pilviš­
kiuose ir kas atsitiko su 
naujais vargonais Shenan­
doah ’ryje, Pa.?

Su Pilviškiais dar tiek to, 
nes tai kaimas. Bet Shenan­
doah’ryje, Amerikos lietuvių 
sostinėje, tokiems koncer­
tams bet-gi ne vieta.

Juozas Kovas.

St. Staškevičius
Lietuviški Ziegormeistras

Parduoda naujus LAIKR DELSUS, 
gvaciintuotus ant 10 ir 20 metų, teipgi 
sidabrinius ir nikelinius į darbą.

LENCll'GELI Vi gvarantuoli ant 10 
metų kiti.ant visados. Turiu daug vi­
sokių kompasų ir gerų britvų.

Kas perka laikr dėlį, duodu išsirinkt 
gražų lenciūgėlį prezento.

H W. Cherry St. Shenandoah, Pa.

Ar jieškai sveiko oro apsigyvenimui? Dr. W. J. WINTERS
Tai pirk lot’ ir statyk namus

Pirma Ekskursija

parengė Sv. Juozapo Drau­
gystė ant naudos lietuviškos 
parapijos Duryea, Pa. Atsi­
bus 17 d. Rugpjūčio (.Au­
gust) ant Perenbrook Park. 
Dailiausia tai vieta iš visų 
aplinkinių parkų ir geriau­
sios prietaisos dėl pasibovy- 
jimo ir linksmo laiko pralei­
dimo. Dėlto meldžiam iš vi­
sos apielinkės lietuvius ir 
lietuvaites pribūti. Muzi­
kantai pribus iš Kauno lie­
tuviai ir lietuviškus šokius 
grajys. Meldžia pribūti

Komitetas.

Vargamistra
iš Lietuvos, supranta gerai 
muziką, bažnytinį ir grego- 
rianišką giedojimą, gali vesti 
chorą, jieško atsakančios vie­
tos.

Jonas Kasialka,
817 E. Centre St., 

Mahanoy City, Pa.

Naujas gydytojas Szenadorui.
Dr. Grower apsigyveno Shenandoah'- 

ryje ir įsitaisė savo ofisą Hub namuose. 
Jis yra spocijiilislus nervų ligoms, bai­
gęs gydytojaus mokslus ir prityręs p ak- 
tikr vinte. Skaityk jo apsigtirsinimą 
kitoje violoje šios gazietos.

Paiieškojimai.
Pajieškau Antano Petri- 

konio, kuris prasišalino ne­
seniai iš Philadelphijos ap­
linkos. Jisai Kauno gub., 
Ukmergės pavieto. Kupiškiu 
parapijos, Bakšienų. so­
džiaus, apie 2 metai kaip iš 
Lietuvos. Kalba lietuviš­
kai,’ lenkiškai ir rusiškai. 
Kas duos man apie jį atsa­
kančią žinią, tam duosiu 
$15.00 atlyginimo.

B. Staškauskaitė,
434 Darien St., 

(ŽČ)Philadelphia, Pa.

ADRESAI
Insteigtos per pirmąjį L. K. Kong­
resą Lietuvių Katalikų Federaci­

jos Centrališko Komiteto:
Prez.:

Rev.J.Kuras, Forest City, Pa 
Vice-prrz.:

Mr. j. RlKtoraitls, 67 Jan 
str. Wateibury. Conn. 

Susinėsimų sekretorius:
Rev. A. Kaupas, 1635 N 

Main Ave Scranton, Pa 
Finansų sekretorius:

Mr. Motiejus Motiejūnas, 3(>7
Walnut str..Luzerne, Pa 

Kasierius:
Mr. Baltramiejus Vaišnora.

1306 Carson str., Pitts 
burg. Pa.

Kasos globėjai:
Rev. S. Čepanonis. 318 4-th 

Ave.. Homestead, Pa.
Mr. Vincas k viatkauckas, .25 j 

Garnet Lane Wilkes-Barre, I
Pa.

Be to Centrališko Komiteto, 
kiekvienoje apielinkėje, sulyg, 
Kongreso misi), lietuvių katalikų 1 
organizacijos turi sudaryti dis- 
triktų ir vielinius komitietus.

4* Minersvil leje.^Pa.

Dabar pigiai parsiduoda dai­
lus lotai iš lietuv ų bažnytinės 
žemės.

Apie sanlygas pasik'ausk pas 
vietinį kleboną, KUN. V. DARGI. •

Daktaras ir Chirurgas

pabaigęs daktarystės mokslus 
Jefferson Medical Coll'egijoj su 
pagarba. Specijalistas akių li­
gose, nosies ir gerklės. Gydo 
pasekmingai moterių ligas.
OFISAS: 110 W. Oak str , neto i 
S. Jardin s- SHENANDOAH, PA.

MINERSVILLES LIETUVIAMS

irerų zeriaus’al pasidėti pinigui štai 
šitame banke:

The Fir>t National Bank
of Minersville, Pa.

Prad nls kapitalas $50.uoo l'ervlrftit
»70.ooo, Neišdaliniai uždarbys $15 ooo

CH ' K ES R. KE • K. pr s denta*.
HO'RYF Poi'TER kasierlus .

Apgarsinimas.
!bona mok 

sodality

MONTREAL, CAN.

Visokiu mažino- 
iių. diaugysiėim. 
knl<M.r'iii visok'ij 
P-Wių su vardu 
ir pravarde galite 
gauti geriausiai ir 
pigiausiai nupirk-

tl par

I H. MORGAN.
13 N Mnin St.. 

M-IMNDOAH, • PA

Adomas lliijaucka.-
geriausias kriaufius dviejuose miestuose

Kas non turėti gražius siutus 
prašau pas mane užststeliuoti 

140 East Centre St. 16 E. 5th Si.
Shrum al> Ta. Mt. Carmel. Pa

Mleheiiiu* Proga

Didelis Piknikas.
Draugystė S v. Jurgio 

Citizens, Shenandoah, Pa., 
laikys pikniką 15 d. Rugpiū- 
čio (August) ant Columbia 
Parko.1 Prasidės 10 vai. ryte 
ir trauksis iki vėlybam va­
karui. Tikietas vyrams 25c, 
moterims uždyką.

H. Mockus&Co.
Teatra

atidarys 10 d. Novemberio 
1907 ant School Hall, Chi­
cago, Ill. Godotinos parapi­
jos ir draugystės? norėdamos 
turėti perstatymus savo nau­
dai, teiksis atsišaukti ant 
adreso:

H. Mockus & Co.,
129 String St., Chicago, Ill.

Lietuviška Bud a rojinio 
ir skoliipino Baiua

ėarteriuota Gruodžio 11 d. 
1902 m.

Priima pinigus ant 4 proc. 
ant metų ir siunčia pinigus į 
Lietuvą pigiau ne kaip per pač- 
tą arba per kitas bankas. Ad­
resuokite šeire 2124Sarah str.. 
Pittsburg, Pa.

Jonas Urlaki® Prezidentas, 
Baltrus Vaišnoras kasteriu^ 
Kun. Jonas Sutkaitis Sekre 
torius.

Vincas Minkevic/.ius 
geriausias musu graborius 
parsamdo arklius pavieniui, ar 
ba karietas veselijoms, krikšty 
tioms ir visokiam reikalui Par­
veža anglis ir krausto. Tai tik­
rai geras žmogus; jo adresas: 
109 S. Main st. Shenandoah Pa 

The Snenaiidoah Trust Coinpany.
Kapitalas $125.000. Perviršis S47.0C0 

| Vienatinė Ii viška banka, kurios 
akcijoniorių daugumas lietuviai. — Mo 
ka 2 procentu uo padėtų pinigų.

Adaras kasdien nuo 9 ryte iki 3 po 
pietų: subatomis nuo 9—12 ryte ir 9—10 
vakare. Galima susikalbėti lietuviškai.

KAZ. KADZEVICZ1A
121 E. Centre St. Shenandoah, Pa.

tuojaus šalia Lehigh Valley dy- 
po. Visokių arielkų ir alaus 
didelis zopostas, teipgi ir iš 
Europos visokių vynų, cigarų 
ir visokių valgių ir oisterių.

Pakeleivingi gali gauti nak­
vynę ir prietelišką rodą visame.

Teipgi parduodu šipkortes ant 
visų linijų ir siunčiu pinigus į 
visas dalis svieto pigiausiai ir 
>augiai

Visoje kietųjų anglių apielinkėje geriausia ir rangiausia 
'•anka pinigams pasidėti tai

---------—^LIETUVIU BANKA—-----------

Merchants Banking
Trust Company

Mahanoy City, Pa.
kapitalas #125.000 Pervirszis #30.000

Reikalingi darbininkai.__
darbui ant' farmos, jietoli 
Shenandoah.. Puiki vieta, 
burdas geras ir nemažas už- 
mokesnis. Sutikti ant mė­
nesio arba ant metų.

Atsišaukt pas Ch. Davi­
son, 118 N. Main St., She­
nandoah, Pa.

Moka 2 procentu nuo padėtų pinigų. Tarpu bankos direk­
torių randasi trįs lietuviai: Kun. S. Pautienius, p. A. Dani- 
<wičia ir p. V. Rinkevičia.

Bankoje dirba lietuvis, susikalbantis lietuviškai, lenkiškai 
r slavokiškai.
■ M. GRAHAM, Prezid. CHAS. C. BURCHILL, 1-mas Vice-prez. 

Kun. S. PAUTIENIUS, 2-tras Vlce-prezidentas.
HAS. L. ADAM, Sekretorius. JOHN J. MEYER, Iždininkas.

J. MIELDAZIS
Kriaučius

122S. Main st. Shenandoah, Pa.

OVERKOCZIUS ir ŽIE­
MINIUS SIUTUS pasiuva 
puikiausiai ir pagal naujausios 
mados.

SZIPKORTES į ir isz Lie­
tuvos pigiausiai ir ant geriau­
sių laivų.

PINIGUS siunezia saugiai, 
greitai ir pigiai.

Parsiduoda
6 gyvenami namai ant East 
Lloyd St., Shenandoah, — Real 
Estate. Randos įneša $45.00 
per mėnesį. Prekė $44b0; pri­
mokėti reik $2.000, kitkas ant 
hypotekos.

JESSE B. DAVIS, Insurance 
Agentas

120 So. Jardin St., Shenan­
doah, Pa.

Teipgi parsiduoda geri na­
mai Girardvillėje.
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H Pirmos Kliasos =

j Czekiškai-Vokiškas Rathskeller |
ZZ (i blokai nuo Cortland t St. Ferry. Pennsylvanijos ir Lehigh ==

Valley stoties. 2 blokai nuo Broad vay. =
= 92 William Street, WVLLYS BUILDING, NEW YORK. =
S Išlipęs iš Ferro eik tiesiog Corllnndt ulyčia (f blokus iki William St.

== Geriausi valgiai ir importuoti gėrymai. Galima užangažuoti j= 
privatiškus kambarius pietums.

Galima sušnekėti čekiškai vokiškai ir rusiškai, —
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Lietuv. Tautiszk. GlobosNamas

D0T1N1 TAUTIEČIAI:

V. Dackeviczius
144 Grand Street Brooklyn N.Y.

Laivakoreziu
Pardavimas

ant visų linijų į Europą ir iš Eu­
ropos.

Siimcziame Pinigus
į visas dalis svieto.

BAUSME

Va kam- pi ie miszių suknių 
gon-ins KASZMIRO. su pii’kim 
piti'll-zaili. u< Koiiizo- 75c, $l.oi, 
l.«i. l'ii szvziai $ 6.0o n duu- 
Į£iu i- K uuiginZKuo suknios $12-oo 
ir uu^sri’Z-tiu.- Gera vi-m. oil* 
dm, anų Slfi.OC extra geru $20.0C 

iiutr ze t
Bohne Bros.&tO.34 Barkley st.,New York

Idant sykį išplėšti savo vientaučius iš visokių iš­
naudotojų apgavikų nagų, nors garsinasi lietuviais, bet 
tankiai esti svetimtaučiais, kaip tai žydai, vokiečiai ir ki­
tokį: atidariau tam tikrą patarnavimui broliams LIETU­
VIAMS LIETUVIŠKA TAUTIŠKA GLOBOS NAMA.

PAKELEI VINGIEMS turiu puikius kambarius paren­
gęs nakvynėn, teipogi nurodau svečiams trūkius arba 
laivus.

PARDUODU YVA1RI0S INTALPOS KNY.GAS ir gra­
žios popieros su eilėm laiškams rašyti.

Žingeidi Knyga
Apie Lenkų Kalbą Lietuvos Baž­
nyčiose dviejose kalbose: loty­

niškai ir lietuviškai.
Po vieną egzempliorių tos 

knygos nusiųsta Jo Šventenybei 
Popiežiui Pijui X ir visiems R. 
K. Bažn. Kardinolams.

Kaina $1.00.
Galima gauti „Žvaigždes” Redakcijoj.

Teipogi užlaikau AV0KAT1NE IR REJENT1NE kan- 
celariją. Visame gelbsčiu savo vientaučius. Visokiuose 
jųsų reikaluose kreipkitės pas mane. Laukiant progos 
patarnavimui, Su godone

V. DACKEVICZIUS, 144 Oran! St., Brooklyn, N.Y.
Kas man prisius 25 adresus savo pažįstamų Amerikoj, gaus puikią dovaną.

MIKOLAS GANO,
ARTISTĄ MALIORIUS.

lirba paveikslus tiktai aliejinėmis farbomis ir pnstellum. Kas nori turėti savo da 
lelj ir puikų portretą, teprisiunezia fotrgrafija, kad ir mažiukę ant blakes nu- 
,raukt i bile aisz.ee. ‘Drapanos gali būti permainytos pagal norą. Padarytus port 
retus be rėmų slunczlu į krają. Dirbtuvėje turiu daugeli musą didvyrių portr&tų- 
Vytvito, Adomo Mickevvcziaus irk. ant pardavimo. Tautieoziail Nesiduokit bile 
cok.a.n fuszeriui apgaudinėti kuris nieko nejstengla padaryti, bet kreipkitės prie 
avizkio, kuris savo portretais tukstanczlus namą puoszia. Raszant dėkit tokj aar.

Mikola S G a II 0 , 294 So. 1st Street, Brooklyn, N. Y. |

Būdas yra labai galingas ir uždeda bausmę už kiekvieną mažiausį 
prasižengimą prieš save. Nevienas organas žmogaus kūne nėra 
teip tankiai darbe, kaip inkstai, kurie turi atlikti svarbiausias 
funkcijas. Kiekvienas mažiausias silpnumas jūsų inkstų- ir ke­
penų privaloatkreipti jųsų atydairjųs privalote rūpintis apie 
jos išgydymą. Apsisaugokit nuo sunkesnių ligų tų dviejų svar­
biausių organų, o išbėgsit nuo bausmės, kokią ant jus turėtų už­
pulti. Vartokite

Severos
Vaistus inkstams ir Kepenims

Taukus išmpginimas tų vaistų yra geriausiu darodymu jo pasekmių. 
Netikėkite mūsų žodžiams. Pamėginkite patįs. Kaina 75c. ir $1.25.

Severos Vaistai Inkstams ir Kepeninis yra stebėtinais vaistais. Kentėjau bai­
siai, veltui praleidau daug laiko ir pinigų, nerasdamas jokios pagelbos. Nežiūrint 
mano kantrumui ir išturėjimui nebegalėjau nieką veikti iš priežasties baisių skaudė­
jimų, kokius kentėjau. Didelė permaina vienok atsirado manyje, įgyjus vieną bon- 
kutę Severos Vaistų Inkstams ir Kepenims. Dabar jau dirbu, nejausdamas skaudu­
lio ir neturėdamas jokio rūpesčio. Priimk, Tamista, mano širdinga padėkavonę’.’

B. Veichard, Maynard, O.

Nuo nervų ligų išsėmimo, Histerijos, Šokių.šv. Vito, 
nerviško skaudėjimo galvos, bemigės, vartokite

Smros Nervo tona..
Apmalšys ir sustiprįs sugadintus nervus ir sugrąžįs pa­
mestas jiegas. Smagus vidurys nuo nervų.

Kaina $1100.

Visose aptiekose

1.

Daktariškos rodos usdyka. iįjj

W. F. Severą Co. ““Zfids

aisz.ee
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